
Saulėta, dieną 75°, naktį 50. 
Saulė teka 7:12, leidžiasi 5:59

IŠ VISO PASAULIO

E

ii

F J

81REIKALAUJA PAŠALINTI NIXONĄ
WASHINGTONAS. -— Vakar Washingtone buvo laukiama, 

kad prezidentas Nixonas pasakys kalbą per televiziją. Kritikų
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TEL AVIVAS. — Izraelis pasiskundė, kad Egipto artilerija 
šaudė dar 20 min. pp sutartos karo paliaubų valandos. Vakarų 
fronte karo veiksmai vakar sustojo ir Izraelio kareiviai ’Egipte 
dainavo ir šoko iš džiaugsmo. Sirija vakar kelis kart paskelbė 
apie Jungtinių Tautų rezoliuciją, tačiau vis kartojo, kad ji svars
to ir studijuoja rezoliucijos tekstą bei tariasi su kitomis arabų 
valstybėmis. Karo veiksmai Sirijos fronte vakar dieną dar tęsėsi.

Washingtone vyriausybės pa
reigūnai paskelbė, kad ginklai 
Izraeliui bus oru siunčiami to
liau,- kol bus taikos derybos ir 
jos duos rezulfatus.

Valstybės sekretorius Kissin
geris- vakar, grįždamas iš Izrae
lio, dar buvo; sustojęs Londone.

Korespondentai iš fronto pra
neša, kad prasidėjus Jungtinių 
Tautų posėdžiui, arabai metė į 
kovą dideles jėgas, kad suspėtų 
prieš paliaubas- dar atsiimti iš 
Izraelio kariuomenės kuo dides
nius žemės plotus. Ypatingai tardytoją, kuris ieškojo prasi- 
dideliųs puolimus išvystė Siri
jos šarvuočių daliniai. Sirijoje 
buvo sųšaiMiytį. trys tankų bri
gados karininkai už tai, kad jie 
pirmomis -karo dienomis pasi
traukė: nuo' puolančių izraelitų. 
; Bcf paliaubų Izraelio jėgoms

WASHINGTONAS. — Dabar
tinis prezidento konfliktas su 
teisingumo departamentu pri
mena panašų prezidento Truma- 
no konfliktą 1952 m., kada jis 
pašalino iš. pareigų teisingumo 
departamento sekretorių, vals
tybės prokurorą Howard Mc
Grath. Skirtumas tas, kad se
kretorius, tada pašalino specialų

žengimų federalinėse įstaigose.
MADRIDAS. — Potvyniuose 

pietinėje Ispanijoje žuvo T90 
žmonių ir bijoma, kad bus dar 
400 žuvusių, daugiausia iš La w t v « m < f

Čilės prezidento rūmu fasade dar matosi neseniai buvusio perversmo žymės. Prezidento rūmus 
saugo kariuomenės sargyba.

JUNGTINIU TAUTU KARO PALIAUBAS
TEL AVIVAS. — Vakar 12 vai. dienos metu turėjo baigtis 

Izraelio-Egipto karas, nes abi valstybės priėmė Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybos rezoliuciją. Sirija iki to laiko nieko nebuvo 
paskelbusi, o Irakas atmetė rezoliucijos siūlomas karo paliaubas. 
Įvykiai vystėsi labai greitai., Kissingeriui nuvykus į Maskvą ir 
susitarus su Brežnevu dėl paliaubų ir taikos sąlygų, Kissingeris 
iš Maskvos nuskrido į Izraelį, kur išbuvo 5 valandas. Egipto ir 
Izraelio pareiškimuose matėsi, jog vyriausybės šiek tiek skiriasi 
JT rezoliucijos interpretavime.

krantą nuo sovietų' .priešlėktu
vinių raketų. Korespondentai Si
najuje/matė šimtus degančių 
Egipto-ųtahkų, kuriuos po vieną 
“skabė” žydų lėktuvai. .

■, Vienas diplomatas Kaire pa
reiškė, kad paskutinė karo die
na buvo lenktynės tarp Izraelio 
ir Egipto iš vienos pusės ir Erež- 
nęvo sų Kissingernf iš kitos pu- 
sėg. Abi kariavusios pusės ban
dė laimėti kup. geresnes karines 
pozicijas prieš paliaubų įsiga-

.-Sirijos ekonominių reflmlų vi- 
cęmiaisteris pąreiąkė, Jkad Izrae- 
Įio -aviacija barbariškais >puoĮi- 
mais;padarė Sirijai-virš 300 mį. 
dpi. nuostolių ir užmušė virš 100

Rabita ir Puerto Lumbreras kai- ‘ eilės prezidentui vis didėja ir vis daugiau girdisi reikalavimų, 
inų. Smarkus lietus atėjo po še-jl kad jis pasitrauktų iš pareigų. Darbo unijų federacijos speciali 
šių mėn. sauros, kuri labai pa-, konvencija pareikalavo, kad Nixonas pasitrauktų, o jei ne, parei- 
kenkė daržams ir ūkiams. Van- kalayo, kad kongresas jį pašalintų. Sen. Eastland trečiadienį šau- 
duo izoliavo virš 200 kaimų.
L? SALTA.
vinis lėktuvas, pagrobtas ketu
rių banditų, nusileido mažame 
Bolivijos aerodrome, kurio ta- Chicago Tribune vakar paskd- 
kas per trumpas- lėktuvui vėl bė vedamąjį ‘ “Nixon’s colossal 
pakilti, be to, Bolivijos valdžia, blunder”, kuriaipe pripažįsta,

kia senato teisės komiteto posėdį, kuriame bus-svarstoma susi
dariusi pddėtis. Visas šis skandalas neabejotinai užvilkins vice-

Argentinos kelei- Fordo patvirtinta?.
< C * k -r ■ J.

Net ir respublikonus remias

Kunigėliai lenda 
į Maskvos bučių

ROMA. — Rugsėjo mėn. Mas
kvoje įvyko pasitarimas tarp so
vietų marksizmo teoretikų ir 
Vatikano marksistinių studijų 
direktoriaus kun. Gustav Wet
ter, 61 m. amžiaus jėzuitų vie
nuolio bei kitų kunigų, jų tarpe 
buvo ir amerikietis kun. Philip 
Land, Vatikano Teisingumo ir 
Tarptautines Taikos komisijos 
sekretorius.

Sovietų delegacijai vadovavo 
’prof. Nikolai Kowalski, Maskvos 
Tarptautinio Darbininkų Judė
jimo Istorijos instituto direkto- 

; rius. Konferencijoje dalyvavo 
apie 40 asmenų, teologų, filoso
fų, kurie svarstė “būdus ir ke
lius socialinio išvystymo pro-

mas irgi patvirtino 
sprendimą.

Siricos

COLUMBIA, =— Olandijos vy-

ralo ^valyklas, :sahd^ius, puolė 
kelius ir tiltus-; fr rimtai sužalo
jo įu uostės: Tartus ir Latakia, 
žibalo stoties, puolimas Banitas 
mieste prisidėj ęs prie naftos trū
kumo Vakarų „Europoje.

Stebėtojai sako, kad Izraelio 
karo jai vai. įrodė visiškai aiškų 
pranašumą, .tačiau pripažįstama, 
kad Egipto kariuomenė daug ge
resnė, negu buvo 1967 m.

reikalavimą, neduoda lėktuve veflcsmai yra trukdymas teisin- 
esantiepis keleiviams nei bandi- gumo vyksmui.
tams maisto ar vandens ir nelei
džia įpilti gazolino. Piratai gra
sino visus išžudyti, jei jiems 
nebus leidžiama , skristi i.„Kubą,.imuose;*
Vėliau piratai 23 keleiviams iš .kad senatas, gavęs iš Atstovų 
43 leido išlipti. Rūmų apkaltinimo rezoliuciją,

’■ SAIGONAŠ. — Viet Congoįsvarsto lyg prisiekusiųjų ta- 
vadovybė Pietų paskelbė , sąyOįfyba, pirmininkaujant Aukš- 
daliniams įšakymąi^sustiprinti,Gausiojo Teismo pirmininkui, 
kovas prieš Saigono vyriausybės Atstovai prezidentą apkaltinti 
karo jėgas. Komunistai .šį įsa-' gali’paprastai balsų ’dauguma, ta- 
kymą vadina gynyba, tačiau P./^M senatui pašalinti preziden- 
Vienamo vyriausybė laukia di-įt^ P^ręigų reikia dviejų treč- 

balsų.

Washington© federalinis teis-

r - _ ~

gumo vyksmui. 
. c * • - 4

> Prezidento • apkaltinimo pro
cesas turi prasidėti Atstovų Rū- 

Koristitucija numato,

Arabai grasiną 
Andrėj Sacharovui
MASKVĄ. — Du vyrai įsibro

vė į sovietų mokslininko Andrėj 
Sacharovo • butą Maskvoj, pri
sistatė esą Juodojo Rugsėjo or
ganizacijos nariais ir pagrasino 
Sacharovui nepalaikyti savo pa- 
reiškimuose Izraelio, nes jo lau
kianti blogesnė bausmė, negu 
mirtis. Sacharovas papasakojo 
užsienio korespondentams, kad 
banditai nutraukė telefono liniją 
ir išeidami pagrasino niekam 
apie šį susitikimą nepasakoti.

Arabai pasisakė esą studen
tai Maskvos universitete ir pa
sakė, jei jis -sakė, jei jis — Sacharovas — 
būtų politikas, tai jis jau būtų 
buvęs nužudytas, tačiau, kaip 
mokslininkui, jam dar duodama 
galimybė pasitaisyti ir jis tik 
įspėjamas. >, .

MASKVA. — Sovietų spauda 
paskelbė, kad Kolos pusiasalyje 
atidaryta nauja branduolinės 
energijos elektros jėgainė, kuri 
tarnaus šiaurėje esančiam Mur
mansko miestui ir apylinkėms.

dėsnio komunistų puolimo, ypa-,^aUų dalyvaujančių senatorių 
tingai Saigono apylinkėse. balsų.
* NEW YORKAS. — Ekonomi
nė ir Socialinė Jungtinių Tautų mas šu'trisSTsiricį* jau'galėtu 
taryba nutarė ateinančiais me- - nuteisti prezidenta už teismo 
tais šaukti tarptautinę Maisto paniekinima> nes ‘ prezidentas 

[konferenciją, kurioje būtų svars- Sirico§ sprendimo dėl Water_
- gate juostelių neapeliavo ir jo

maisto atsargų sudannėjimas, nej kdė, nors Apeliacinis Teis- 
nes vis dažniau atsilikusiose sa-j 
lyse trūksta pagrindinių mais
to produktų.

S BEIRUTAS. — Libija sustab
dė žibalo ir jo gaminių išvežimą 
į Ameriką. Tą patį boikotą 
Amerikai paskelbė ir Persijos 
įlankos Abu Dhabi šeikystė. 
Saudi Arabija sumažino žibalo 
eksportus Amerikon 10%, kitos 
10 arabų žibalo valstybių ekspor
tą sumažino 5%-, išskyrus Alua- 
tarą, kuris pasekė Saudi Arabi
jos pavyzdžiu.. Arabai grasina 
visai nutraukti žibalo tiekimą, 
kol Amerika rems Izraelį.
’ MASKVA. — Uja Gubai, 38 
metų sovietų mokytojas ir poe
tas, nusižudė iššokdamas iš aukš
to apartmentinio namo. Jis tarp 
1969 ir 1972 metų buvo laiko
mas priverčiamojo -darbo* sto
vykloje už demonstracijas prieš 
valdžią kartu su bepročių ligo
ninėje kalinamu atsargos ge
nerolu Piotru Grigorenko. Pa
skutiniu laiku Gąbai vėl buvo 
dažnai tardomas slaptos milici
jos KGB. Sakoma, kad jis kalti
namas pogrindinio Dabartinių 
Įvykių Kronikos laikraštėlio pla
tinimu.

tomas pasėliu planavimas ir

William Westmorelandą aukš
tu ordinu, kurį įteikė Olandijos 
ambasadorius baronas von Lyn
den. Olandija- pagerbė West- 
morelando nuopelnus Europoje 
II-jo Pasaulinio karo metu ir jo 
draugiškumą Olandijai.

ČIKAGA. — Amerikos Medi
cinos draugija pareiškė, kad ba
tai su dabar moderniais aukš
tais padais yra ne tik nesveiki, 
bet ir pavojingi. Draugija pata
ria moterims su tokiais batais 
vaikščioti pamažu ir su savim 
nešiotis sveikatos draudimo kor
teles.

SANTIAGO. — Čilėje buvo iš
aiškintas ir antras nužudytas 
amerikietis, suimtas policijos 
rugsėjo 17 d. Tai 31 metų Char
les Horman, kuris Čilėje gami
no dokumentinius filmus. Jo kū
nas buvo rastas po penkių sa
vaičių nuo jo suėmimo.

Egipto prezidentas Sadatas (dešinėje) meldžiasi Kai
ro mečetėje, kad Alachas padėty jam sumušti žydus.

SYDNĖJUS. — Australijoje 
karalienė Elzbieta iškilmingai 
atidarė naujus Sydnėjaus Ope
ros rūmus, stovinčius ant jūros 
kranto Sidnėjaus uoste. Jūroje 
plaukiojo tūkstančiai jachtų ir 
laivelių. Buvo paleisti tūkstan
čiai balonų ir šaudomi fajerver- ,. ,. . .v ,.• . Tv,.. . , . .... i blemų sprendime, žiūrint is skir-kai. Iškilmėse dalyvavo mihjo- ! +.__ / __’ _
nas žmonių, nors, suprantama, į 
rūmus tiek negalėjo patekti.

Kviesti svečiai ^dalyvavo Beet- 
hovefio’ Devintosios ‘’simfonijos 
koncerte. Operos rūmai kaina
vo 150 milijonų dol. ir statyba - 
truko 14 metų. Iškilmes kiek: 
sudrumstė faktas, kad danas ar-1 
chitektas Joern Utzon atsisakė 
dalyvauti, nes 1966 m. jis pali- . 
ko statybos darbus, susipykęs' 
su Naujosios Pietinės Valijos*- 
valstijos valdžia.

tingų ideologinių taškų”. Buvo 
svarstoma galimybė surengti 
tarptautinį simpoziumą.

rusiškai, nors-‘Sovietų Sąjungą 
^jilankė pirmą kartą; Jis pareiškė, 
- kad nuotaika-buvusi draugiška 

•i ir širdinga. Konferenciją ruošė 
sovietui agentūra Austrijoje:;

i Tarptautinio Taikos Institutas ir 
'katalikų Taikos Tyrinėjimų In
stitutas Vienos universitete.

Vienoje laimėjo tarp kandidatų
• v w v ■ • 'socialdemokratai

VIENA. —'Austrijos miestų 
savivaldybių rinkimuose Vienoje zidentus jie norėtų, matyti res- 
iš 100 vietų socialdemokratai lai- publikonų saraše 1976 metų rin- 
mėjo 66, trim daugiau negu prieš kimuose. Klausinėjimas., buvo 
rinkimus. Aukštutinėje Austri- (pravestas dar prieš nominavimą

Gerald Fordo į .viceprezidentus, 
todėl jo pavardės Gallupo 10 žmo
nių sąraše dar nebuvo. -

Daugiausia balsų gavo Kali
fornijos gubernatorius Ronaldas 
Reaganas, — 29%, toliau ei
na New Yorko gubernatorius

WASHINGTONAS. — Gallu- 
po Institutas anklausinėjo, ame
rikiečius, kurį kandidatą į pre-

joje provincijos rinkimuose 
kanclerio Kreiskio vadovaujama 
socialdemokratų partija prara
do dvi vietas ir gavo 24 atsto
vus.

Vyriausybės uždraudimas žy
dams turėti Austrijoje pereina
mąja stovykla padidino žmonių Nelsonas Rockefelleris su 19%, 
pasitikėjimą Kreiskio vadovybe John Connally — 16%,.senato- 
ir kelių vietų pralaimėjimas vie- rius Charles Percy — 14%, sen. 
noje provincijoje laikomas ne- Howard Baker iš Tennessee, t—; 
tikėtumu ir vietinių kandidatų 8%, sen. James Buckley — 3% 
nepopuliarumu. į ir kt.

LONDONAS. — Princesės KanarJoC -
Anne sužieduotinis, dragūnų ka- IkOiMUVD dU Y1C LU 
pitonas Mark Phillips jau gavo kpnrlro^rhlftVTniflQ 
vestuvėms specialią išeiginę unn U^llUl dU(U Mid Y Utldd 
formą, sukurtą Pirmojo Kara-’ MASKVA. —: Kanados pra- 
lienės Dragūnų Gvardijos pul- rnonės ir prekybos ministeris 
ko. kuriame jis tarnauja, kari- ( Alistair Gillespie pasirašė Mask- 
ninkams.

SANTIAGO. — ftilė ištrėmė 
tris katalikų kunigus: du ispa
nus ir vieną prancūzą, nes jie 
palaikė ryšius su komunistais. 
Iki šiol Čilė ištrėmė apie 50 ku
nigų. Santiago arkivyskupas Gillespie ilgai tarėsi su sovietų 
kardinolas Silva Henriquez iš- politbiuro nariu Kirilu Mazuro- 
vyko pasitarti į Vatikaną. Čilės vu.
saugumas suėmė italų komunis-, Prekyba tarp Kanados ir So
tų laikraščio korespondentą Gui- vietų Sąjungos pernai siekė 297 
do Vicario ir jo žmoną. Suim- mil. dol. ir daugiausia susidė
tas prieš 9 dienas ir švedų ko- jo iš kviečių pardavimo Sovie- 
respondentas Bo Sourander.

| voje su sovietų valdžia mokslo ir 
technologijos kooperavimo pro- 
tikolą. Maskvoje posėdžiavo 
Kanados-Sovietų Sąjungos jung
tinė komisija mokslo ir techno
logijos pritaikymui pramonėje.

Saugumą Taryba buvo sušauk
ta reikalaujant Amerikai ir So
vietų Sąjungai. Posėdžiai pra
sidėjo sekmadienį ir tęsėsi iki vi
durnakčio. Rezoliucija buvo pri
imta 14-0 balsais, Kinijai atsi
sakius balsuoti ir pareiškus ne
pasitenkinimą, kad “dvi didžga- 
lybės verčia įgyvendinti nei ka
ro nei taikos situaciją”.

Jungtinės Tautos reikalauja, 
kad visos kariaujančios šalys nu
stotų šaudyti ir sustabdytų vi
sus karo veiksmus per 12 vai. 
nuo rezoliucijos priėmimo. To
liau reikalauja visas šab’s pra
dėti įgyvendinti Saugumo 
rybos rezoliuciją 242/ kuri bu
vo priimta 1967 m. po arabų-žy- 
dų karo. Kaip žinoma, rezoliuci
ja reikalauja, kad Izraelio gink
luotos jėgos pasitrauktų iš ara
bų teritorijų, užimtų “paskuti
niame konflikte”. Kartu su pa
liaubomis visos’ paliestos šalys 
turi pradėti derybas, kurios tu
rėtų atstatyti6 Viduriniuose Ry
tuose teisingą ir pastovią taiką.

Rezoliucija taip- pat reikalau- . 
ja, kad kariaujančios šalys gerb- 
tų visų šios sritiėk valstybių šų- 
Verėnumą, tėritorihįmėlfė&aniu- 
mą įr politinę nepriklausomybę 
ir garantubtų. talką sakiose ir 
pripažintose sienose, laisvą nuo 
grasinimų, ar karo veiksmų.'

Britanija ir Prahcūzija' parei
kalavo, kad rezoliucijos šporiso- 
riai: Amerika ir Sovietų Sąjun
ga sustabdytų ginklų siuntas 
kariavusioms ‘ šalims. Izraelio 
atstovas pastatė sąlygą, kad pa
liaubos būtų laikomos visų ka
riavusių valstybių' ' nę .vieno 
Egipto ir liestų teroristus,' vei
kusius iš arabų valstybių terito
rijų, Paliaubos, Izraelio pagei
davimu, taip pat reiškia visų ka
ro belaisvių, pasikeitimą. .

Izraelio aukšti pareigūnai pa
reiškė, kad po paliaubų turės 
sekti kietos derybos. Izraelis 
turi. Egipto teritorijoje užėmęs 
475“ kvadratines ! mylias nauj ų 
teritorijų, o; Sirijpje Izraelio jė
goj užėmė 3?)0 kv. riiyliuz Izrae
lis .reikalauja,, kad paliaubas 
priinitų if. Jordanas, įraižas,. Ma
rokas, Aiži raš, Tunisas, Libija, 
Saudi Arabija,'o taip pat ir, pa
lestiniečiai. Sirijoje ir Libane, 
teginto ministeris . Bayyat sako, 
kad Izraelis tą nęgąĮį reikalauti, 
nes toą .valstybes nėra .minimos 
Jungtinių Taųtjį rezoliucijoje. 
Egiptas ręikąĮauįą. kad paliau
bos būtų rišanios .ir su PalesU- 
nos pabėgėli^.teisėinjs.-

Kissiųgęris. vėl daug važinė
jęs taikos labui, šį trečiadienį 
turi vykti įJKiniją, tačiau kirui 
atstovas, Huang Chen pasakė 
Washingtone, kad jis tol nelin
kęs Kissingeriui “laimingos ke
lionės”, kol nepamatys jo aero
drome.
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tų Sąjungai.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas pasirašė įsta
tymus, skiriančius lėšas Radio 
Free Europe ir Radio Liberty 
veikimui. Įstatymas sudaro ir 
specialią tarybą, kuri adminis
truos Kongreso skiriamas lėšas.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

TAPKIME SAU ŽMONĖMIS
Jei aš esu vien tik sau žmogus, aš esu niekis

Žydę išmintis

Tūla universiteto studentė, aukšto pančių uždėjimais, kada! 
atėjusi pas psichiatrą išsako jam 
savus negerumus sekančiai: — 
Jau metai kaip ji netekėjusi šei
myniškai gyvenanti su savu 
draugu. Ji naudoja vaistus 
(p.Ils) nėštumui išvengti. Jiedu 
neturi daug pinigų, šitaip jie 
tvarko savo biudžetą: ji mdkasi 
už minėtus vaistus, jis užlaiko 
automobilį. Jos nusiskundimas 
yra sekantis; ji turi labai steng
tis. daug dirbti, kad jai užtektų 
jos pinigų kasdieninei piliulei. 
Kai psichiatras paklausė, kodėl 
ji nepasako to savo vargo drau
gui, studentė pasijautė nesma
giai ir atsakė, kad tai būtų per
daug asmeniškas dalykas.

Matom, prie ko dabar mes 
pr ėjom reikiamai neauklėdami 
žmonių: jiems apie savus finan
sus pasakyti yra privatu, o ne
legaliai gyventi, nemoralumą 
skleisti, tai visai neprivatu. Te
l: au bus dar blogiau, jei mes, 
vyresnieji ir toliau, užsiimsime 
vien tik pašlakstymais, pakra- 
pymais, pamokslavimais, iš

visas žmogaus formavimas į 
žmonišką asmenį turi eiti iš jo 
vidaus — aplinka turi tik tal
kinti. Nepadės ir kitų niekdar
iais užsiėmimas: vien matema
tikos — istorijos — sintaksės j 
galvą kalimas, jei vaikas užaugs 
vien tik šalvimi besirūpinąs.

Žmogus kitais nesirūpinąs yra, 
buvo ir bus niekis, nors jis Flo
ridoj du namus turėtų, nors Ka
lifornijoj tris klipus valdytų, ar 
Chicago j e golfų laukais gėrėtų
si. Jei jis vien žaliukus savus 
skaičiuos, kito vargui aklas ir 
kurčias būdamas, jis niekada 
žmoniškai negyvens.

Be žmoniškumo (be asmeny
bės) šiandieninis žmogus verti
na save ir kitą tik dolerinio mai
šo storiu, turimų namų skaičiu
mi ir -uždarbio gausa. Už tai 
niekas čia nesako, kiek jis už
dirba. ar. santaupų turi. Tegul 
kiti mano, kad jis daugiau pi
nigų turi negu ištiesų. Už tai 
mes priėjom liepto galą savam 
gyvenime: mes liovėmės gerbti

SLA
SLA 
sine

velkėj y pasitarimas New Yorke, SLA centre. Sėdi iš kairės į dešinę: Antanas Vaivada, Bronė Spūdi enė, 
Prez. Dargis, Chistine Austin, Almus Šalčius. Stovi: J. Tysliava, Jr., Nijolė Šalčienė, Hallie Bayoras, Euphro- 
Mikužiūtė, Povilas Šukys, Mikas Klimas, Stasys Gusdaz Aleksandras Cha pi i kas, Kęstvtis Mfklas ir J. Valaitis.

nėmš, nekreipimas dėmesio J 
apkalbėto) us dirbant senesnių
jų pagalbai yra įrodymas savyje 

dėl I esančio žmoniškumo. Tik tin- 
| karną savigarbą turintieji ką 
nors gero atlieka pasaulyje.

Išvada. Visi iki vienam 
šiandien pradėkime sayą asme-

niEKinu Hnliui hukus rcnKHB- 
ciuosius vien todėl, knd sui 
žintų savyje esamų nerimą 
neatliktų gerų darbų.

Žmoniškieji turi vienytis 
sėk maigesniam ar b ui

Yra labai žmoniškų žmonių Į nybę tobulinti, gerus darbus at- 
mūsų tarpe. Tik jie vienytis ge- likdami ir kitam išnaudoti sa- 
riems darbams turėtų. Tada ge- ve neleisdami. Vien savimi rū- 
ri jų darbai senesnius aprūpi- pintis nustokime: šalia’’savęs ~ 
nant plačiai pasklistų ir mes pa- į nepamirškime ir esančio artimo, 
jėgtume savus pagyvenusiuosius kuriam pagalbą reikalinga. Tik 
žmoniškai aprūpinti. Dabar jie save ir kitą reikiamai globoda- 

pagalbos iš airių bei mi mes pasieksime nemeluotosi šaukiasi 
spalvuotųjų prieglaudų: jie ten 

[neturi mažiausių žmogui reika- 
[lingų gyvavimui s;;lygų. Jie ten 
I randasi kaip gyvos mėsos ga
balai. Gana, oi gana tokio mū- 

i sų negailestingumo saviškiams. 
I Tik j darbą greičiau, tik nusto- 
j kime niekais užsiiminėti ilgiau.

Mes turim padėti ir pasupu
siam jaunuoliui, kuris puola į

laimės. Tada ratais nereikės
Į laimės ieškoti buteliuko dugne, 
cigaretės dūme, “draugo” glė
byje, narkotikų tvane, ąr apkal
bant. geradarius.. Tapkime kiek
vienas sau žmogumi, tada, skai
drės ne tik mūsų, bet ir artimų
jų gyvenimas.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
* * _ "Y* « x y’-*— f1* '-■* *

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet
Knygų spintą ar lentyną:

k. Bielinis, PENKTIEJI MĖTAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.
Prof. Vacį. Biržiška, AuEKŠANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ........ .—........ .....     ....
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; 11 dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — . . . ..............................................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais........... ..... ......... ......................................................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ......................................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pst ................ ......... .................. .................... ......
Janina Narūne, TRYS IR r IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl. ............ ...... .............. ............. . ...... .....................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai___ ________ ______ ___ __________ _____

NAUJIENOS,

kokią

$6.00
$6,00

$2.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

173? S. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. HA 1-6100

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
i RA GERIAUSIA (JOVAIŠA

vylesnieji AmenKus lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną as 
duetiisKai pažinu, sk-ute jo straipsnius. knygJ* ir. J use si jo paskaitą 
L'auai jie gan pakaityti gražiai surašytą Dėdė*. Šernu gyvenimą, 
jiems dus lUuinu prisimint! senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, 
.saujai atvykę^- lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 
piiKti Amanu KuKo parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdes 
Šernu gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Jį atsimena 
ii pazinujo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Kuku lengvas, vaizdus, gražia Literalūrjne iorma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų Kieta ideologine veikla.

Antanas Rūkęs, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
tuaiciu Šernu gyvenimu uruozai. Lšleiuo Amerikos Lietuvių Lston- 
ju> Draugija. Chicago. 1962 m 206 pst. Kaina 2 dol

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, Kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidziant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., Kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos. Kuriose yra 
isiysKejęs nesikeičiąs Komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETeS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 

' Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
Kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 05 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta T anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones 1 Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota toto nuotraukomis. 331 psl. S3.O0.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna intunsto ir agitpropo propaganda bei 
uxmasKavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KfcEVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. 51.U0. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenke bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Knzo Plepeno 77 ANEKDOTUS 
52 psl. 51.00.

Šie ir Kiti leidimai yra gaunami

NAUJIENOSE, I73Y So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603

atsiianKam darbo valandomis arba užsakant paštu tr pridedant
z cekj ai pinigine periamą

iniai ami—Iff_ — iru-ITMfc ■■ m .j 11 .. m

žmoguje žmoniškumą, moralę, 
išminti.

Mūsų visokie vadai vien ma
nomai didesnę savo veiklos dalį 
pašvenčia. Tai iš kur mes susi
lauksime žmoniškų asmenų, ku
rie gerbtų save, artimą, ypač 
senesnįjį. Niekas dabar apie to
kį “asmeninį” dalyką, LaiP pa
jamos — pinigai, visai nesijau
dindami, kad asmenybė — tas 
brangiausias žmogaus turtas 
eina šalin, nevedusiai studentei 
daužantis su savu “draugu”. Tai 
kaip mes turime vertinti minė
tos studentės sunkenybes, atsi
žvelgdami į tikras žmogaus ver
tybes?

Senovės išmintis galioja 
dar ir šiandien

Gyvename moralinio nuverti
nimo laikus. Nesunaikinama li
ko senovės išmintis. Ji galioja 
mums ir galios visoms kartoms 
po mūsų. Senovės moralistai 
nieko nežinojo apie dabartinę 
psichologiją ir sociologiją. Bet 
jie buvo išmintingi — suprato 
žmogaus prigimtį. Jie žmonėms 
priminė, kad tarpusavyje san
tykiaudami prisilaikytų nesu- sunkenybėse turime reikiamai 
griaunamų dėsnių: — “Jei aš talkinti. Tuomi mes padėsime 
nesirūpinu.savimi — tai kas ki- visai visuomenei.

Lietuviai be priežiūros talpi
nami juodųjų prieglaudosna, pas 
airius bei izraelitus. Jie šaukia
si pagalbos, jiems reikia ištiesti 
gelbėjimo ratą. Taip tvirtina ir 
taip reikiamų iš mūsų reikalau
ja lietuviai civiliai misijonie- 
riai: Aldona Rimienė ir genero
las Mikas Rėklaitis. Jie socia
linių reikalų žinovai, supranta, 
koks apsileidimas yra iš mūsų 
visų pusės. Jau pats laikas liau
tis vien pekla ar dangum besirū
pinus ir tokiems niekams laiką, 
lėšas ir savą prakaitą liejus. Vi
si turime griebtis už tikrai Die
vui ir žemei patinkamos veiklos.

Gyvenimo išmintis 
labai paprasta

Daug išminties randasi minė
tuose dviejuose'2sakiniuose. Jei 
norima būti laimingi, kiekvienam 
iš mūsų reikia atlikti dvejopą 
darbą. 1. Dvasia ir kūnu turim 
tiek susveikti, kad ' pajėgtume 
reikiamai tvarkyti savus reika
lus ir sveiką savigarbą- užlaiky
tume. 2. Lygiagrečiai turime 
rūpintis kiekvienu savu artimu 
— kiekvienu kaimynu, jiems jų

tas manimi rūpinsis? O jei 
aš vien tik sau gyvenu, vien tik 
apie save rūpinuos, aš esu nie
kas!”

Tokiais niekais mes dabar pra
dėjome išvirsti, kad ėmėme save 
ir kitą vertinti pagal turtą, o ne 
pagal kitam patarnavimo gausą.

- Matom dabar baisiai nusiminu
sius, nelaimingus lietuvius,' ku
rių spintos lūžta nuo rūbų,- ba
tų, parikų, pudros — paišelių, 
kurie turi po dvejus namus ir 
glėbius pinigų, bet artimo ge
rovei nė sava žilo plauką nepa
judina. Tokiem nė negalvok apie 
jų pačių ramios senatvės sau už- 
sitikrinimą, Sodybon atsikėlimą. 
Tokie atideda reikiamą tvarky
mąsi kitai dienai vis per savo 
apsileidimą. Tokiems susirgus 
staiga, nugabenami jie esti kita
taučiu namuosna, kur didžiau- 
siaine apleidime baigia savo die
nas, visas santaupas išnaudoto
jams bei valdžiai pavedę.

žydai tinkamai savais 
senesniais rūpinas

Rabinų nuteikti izraelitai 
sai kitaip elgiasi. Jie savus
nesniuosius aprūpina. Jie jiems 
tikrai Auksinį Rudenį suteikia. 
Jis kartais esti gražesnis už kai 
kurio žmogaus Pavasarį ar va
sarą. O mes savus gobšuosius 
(jų tarbos niekada iiepripila- 
mos) saviškius vadus — vade
lius žaliukais apsupam ir dar dė
kojam. kad jie juos iš mūsų 
ima, neva už pomirtinį gėrį.

) Taip mes savanaudiškai nusitei- 
I kę vien savimi rūpinamės, vien 

i save savus nagus sugniaužę 
laikom — juos savon odon sulei-

I dę nežmoniškai ir negarbingai 
save pribaigiami. Gana tokios

• paikystės; šalia savęs imkime 
ir artimu reikiamai rūpintis: įs

iteikime visiems jiems tinkamas 
I Sodybas visose lietuvių gyven
vietėse. Pilnas Brighton Par
kas, Marquette Parkas ir Bridge- 
portas pagalbos reikalingų sa- 

! viskių. Jų nestokoja ir kitos ko-

vi
se-

Žmogus tikrai nėra sala. Jis 
yra kaip gėlė darželyj ėj, kaip žo
lynas tarp žalumynų. Kaip toks 
jis privalo pats dvasia puošnus 
būti, daug žmoniškumo savyje 
užlaikyti ir artimui talkinti jo 
asmenybės gražinime. Kito ke
lio mūsų laimėn nėra, nebuvo 
ir nebus. Todėl raukime lauk vi
sus.' išnaudotojus,’ visus tuščia
kalbius, bet kokiti vardu mus 
išnaudoti tykojančius.

Dabar senesniam, kad ir daug 
pinigų turinčiam yra. didelis var
gas senatvės dienoms prisiarti
nus: jį užpuola įvairaus plau
ko išnaudotojai. Pastarieji pi
nigus iš Besiorientuojančiojo pa
ima dangų žadėdami, o tikrą 
pragarą be pinigų likusiam už
taiso. Tokie apgauti dažnai sa
vo atmatose pusiau .aplopyti gu
li svetimųjų namūose ir taip 
pusbadžiu baigia savo dienas, 
šitoks mūsiškių išnaudojimas 
turi liautis dar šiandien. Visi, 
kol dar laikas susipraskit ir sa
vas santaupas reilnamon vieton 
sudekit, kur jūs turėsit visam 
amžiui atsakančią priežiūrą. 
Laimė dabar tik tani senesniam 
galima, kuris turi gerus vaikus 
ar neišnaudotojus svetimuosius. 
Tokiais prisistato lietuvių visuo
menei Sodybos Įkūrėjai. Jų nė 
vienas nė cento neima už savus 
patarnavimus, už saviškiams 
teikiamą pagalbą Sodybą gra
žinant, joje gyveninio sąlygas 
visiems saviškiams gerinant. Jie 
dirba Dievo prisakymų prisilai
kydami, gyvenimo išmintimi be
sivadovaudami ir nė vieno saviš
kio neskriausdami, tik save kiek 
pamiršdami ir nežmoniškųjų ap
kalbamai.

Neišmanėlis lyginasi 
prie kito neišmanėlio

Tiek vyresnieji, tiek ypač jau
nesnieji nesubrendėliai dvasioje 
savomis asmenybėmis stengia
si susivienodinti su kitais tokiais 
pat aplinkoj esančiais silpnadva
siais. šiandieninis vaikas geriau 
leisis, kad j j žabas nutrenktų,

negu jis sutiks skirtingais nuo narkotikų glėbį, kuris praranda 
draugų plaukais jų tarpe pasi- moralę. Paklusnumas blogiui 
rodyti. Tai neblogai. Tik pa- nėra asmenybės stiprumo įrody- 
taikavimas grupei neturi eiti mas. Atsispirimas narkoma- 
per toli. Nereikia apsileisti sa- -------- -——-——■— .
vos asmenybės žmoginime. Tas 
berniukas, kuris atsisako narko
tikų. esti draugų verčiamas rū
kyti marijuaną, priiminėti he
roiną. Nerūkantįjį, narkotokų 
nevarioj antį j į narkomanai drau
gai viščiuku vadina ir kitaip pra
vardžiuoja. Taip pravardžiavo 
degtinės per sponsoriaus paka
synas negeriantį čia rašantįjį 
sponsoriaus artimieji. Taip tūli 
šmeižia seneliais besirūpinan
čiuosius.

Atsispirimas narkoma-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS-

Degtinėje mirkstą, rūkaluose 
skęsta mūsiškiai negali Įsivaiz
duoti, kad šiandien dar gali bū
ti artimui gera darančiųjų, ne
savanaudiškų žmonių. Menka- 
dvasiai žmonės jaučiasi pasiten
kinę, kai jie/įpratina kitą rū
kyti, gerti, narkotikus priiminė
ti: tada jų turimas baimingu
mas ir vidinis, neramumas esti 
atskiedžiamas: jie mato, kad ir 
daugiau žmonių eina nesveikais 
jų einamais keliais. Taip ir ge-

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir, ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki

. $20,000.

Fsenk Zojes, President

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 
,paid quarterly...

INSURED

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE. 

CHICAGO, ILLINOIS $0632 
PHONE: 254-4470

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

where you work
...now

1903—a time of no credit, a 12-hour 
Workday, and no Payroll Savings Plan.

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he used to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school.

But it’s true: today’s 
working men and women 
kave more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you

That way, even if yda 
spend all your take-home

a steady savings.

set aside from your 
pay check and used to

1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER- ANNUM

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070{steigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

on

90-DcyNe£ce 
Accounts 

$100Mrarxsn

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Annual Yksd' 
on 

5%% 
90-Dcy ScrtfjęS 

Certificate- 
$1,000-^4=30^

POVILAS P. DARGIS, 
SLA Prezidentas

neša nuošimčius nuo mė-

tr proęu sožno tiktai ps

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

Ara»cžr>e« 
eci 

5%% 
Fessbook Accounts 

Prfy Intsrsst

Amuoi Yrtid 
on 

7.00% 
Four Year Scrrsgs 

Certificates 
31,000 Mrrxr;

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

vicepirmininkas, jis yra daly
vavęs delegacijose pas Prezi
dentus: Trumaną, Kennedy, jis 
Amerikoj yra Nacionalinis Lie
tuvių Demokratų pirmininkas, 
jis gyvu žodžiu yra kalbėjęs į 
savo tautiečius Lietuvoj per vi
sam pasauliui skirtą radiją, yra 
rašęs Sandaroj, Dirvoj, Kelei- 

įvyje, Naujienose ir Tėvynėj — 
j visada rodęs viešą nerimą dėl 
'savo tėvynės’ Lietuvos laisvės.

JmxiYxki 
on 

6%%
One Yecr Scrrrrc 

Certificate 
31,000 Minsnuss

on Fota Year Savings 
Certificates 

$10,000 Minimum

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

To vis dėlto P. Dargini neuž
teko, netilpo jis ir viename Su
sivienijime. Jis priklausė Tė
vynės Mylėtojų Draugijai, 
Tautinei Sandarai, jis sklei
dėsi ir pačiame Pittsburghe 
tapdamas Universiteto lietuvių

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

> Annual Y>e»d 
or 

6%% 
30-Merrth Šerinę 

Certificate
• 35,090 Mrexrz

Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., S1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos pnsmai.
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54-psl., $1.00. ——-

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL. 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS 
100 didelio formato psL, dang paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

įstojęs Į Duquesne Universi
tetą Pittsburghe, čia gavo tei
sinį passiruošimą. Studijuo
damas teisę, neužmiršo jau
nųjų lietuviukų. Jiems suorga
nizavo mokyklėlę, kurioje ir 
pats buvo mokytoju. Nuo pat 
atvažiarimo radęs Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje tampa 
jo nariu. Anaiptol ne eiliniu, 
ne kaip dauguma, čia jis Įku
ria naują kuopą, kuriai yra 
skiriamas numeris 353. Jis pats 
tampa jos ir pirmininku, retu 
pirmininku, nes nuo 1930 metų 
tuo pirmininku tuoj kuopoj te
bėra ir šiandien. Nuo 1930 me
tu jis tampa nuolatiniu atstovu 
SLA Seimuose, neapleisdamas 
tų Seimų nei vieno. 0 1932 
metais jis tampa Komisijos pir
mininku ruošti Seimą, kuris 
turi Įvykti tame pačiame Pitts-, 
burghe. šio Seimo pramoginėj 
dalyje bnvo vienas dalykas toks, j 
kokio nebuvo ankstesniuose ( 
Seimuose, nebepasikartojo ir 
vėliau — tai pastatymas ope-j 
ros Fausto! Nuo 1944 metų jis j 
buvo renkamas Seimuose Su-į 
sivienijimo viceprezidentu; nuo 
1956 metų jis išrenkamas jau 
ir prezidentu, juo būdamas iki 
dabar, iki mūsų nelengvų lai
kų. Argi tai nėra gražus vieno 
žmogaus sutapimas su “Ameri
kos Lietuvių Respublika” po to, 
kai jaunatvės polėkiais P. Dar- 
gis buvo palikęs Lietuvos Res
publiką? — Ar gi bereikia dar 
didesnio ryškumo šio žmogaus 
Įsipareigojimų pastovumui nu
statyti, ar tą pastovumą maty-

šiandien čia sustoju ties jo as
meniu ir jį menu, tai ne dėl to, 
kad jis dirba “Aukso Trikam
pyje”, ne dėl to, kad dirba oru
mu gaubtą teisino darbą, o dėl 
to, kad jis savo sumanumu, 

Į savo iniciatyva, yra sukūręs 
Pittsburgho mieste “lietuvišką 
trikampį”, pirmasis yra prabi
lęs lietuviškuoju žodžiu per ra
diją, kurį išgirdo ir čia trijų 
valstijų lietuviai: Ohio (rytuo
se), Virginijos (žiemos vaka
ruose) ir Pensylvaaijos (va
karuose).

Pittsburgh — didesnis negu 
Sudargas, tad jo lietuviškasis 
radijas atlieka ir daug didesnį 
ir svarbesnį darbą, negu vien 
skelbt saulutės patekėjimą. Tą 
didesnį ir svarbesnį darbą P. 
Dargis yra pradėjęs 1932 me
tais, jį tęsia be jokios mažiau
sios pertraukos dabar ir šian
dien mes liūdi jam tos radijo 
valandėlės 40 metų pilną su
kaktį.

Kuo gi yra grįstas toks dau
gelio metų darbas?

— Atrodo, ne kuo kitu, o 
kantrybe ir ištverme. Ir tai yra 
labai brangūs žmogaus ypatu
mai, kai kantrybę lydi gyve
nimiška išmintis, o ištvermė 
vra akivaizdžiu rodvkliu žmo
giško valingumo, be kurio, 
kaip žinom, nėra nė džiuginan
čių laimėjimų.

Kai jau kalbam apie kantry-

For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed aod are com
pounded for a year or more.

Ne viskas būtų suminėta, jei 
nebūtų pridėta tai, kas yra vi
sų svarbiausia, kam yra palenk
ti visi kiti darbai, t. y. tiesio
giniai darbai Lietuvai, jai 
laisvės siekimo darbai. Ir šiuo
se darbuose P. Dargis turr ryš
kų pėdsaką. Jis yra Amerikos

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną 
nėšio pirmos.

kambario komiteto pirminin
ku, būdamas Lietuvių Vaizbos 
Rūmų vadovybėj ir Amerikos 
Lietuvių Prekybos Rūmų di
rektoriumi.

kad per Pittsburgho radiją jis 
sujungia tūkstančius lietuvių 
su Lietuva. Tam reikia tikėti, 
jei PensyJvanijos “Lietuvių 
Dienoj” šiemet susirinko virš 
15 tūkstančių lit tuvių. Tokiu 
susibūrimu savon metinėn šven
tėn Pensilvanijos lietuviai pra
lenkia bet kurias šventes ar su
važiavimus kitose išeivijos vie
tose. Pensylvanijos Lietuvių 
Diena yra neabejotinas atskai
tas lietuviškiems Pittsburgho 
radijo garsams, kai Pittsbur
ghe pastoviai lietuviškai veikia 
Povilas Dargis ir Gertruda 
Dargiai savo aplinkos dešim- 
timstūkstančių lietuvių.

Telaimina juos lietuviškasis 
Praamžis su gera sveikata ir su 
viską tveriančia dvasia, kad 
lietuvybė čia būtų gyva, tvirta 
ir skambi. A. Anlėjus

Povilo Dargio vidinė jungtis 
su Lietuva, jo rūpestis Lietu
vos likimu — tai pirminis šal
tinis jo norams ir nepaliauja
mam ryžtui paviešpataut ir 
ore.Jis įžengęs radijo stotin 
1932 metais, dar vienu būdu 
įrodė savo tvirtą žemaitišką 
būdą. Be pertraukos nuo anų 
metų P. Dargis kiekvieną sek
madienį nuo 12:30 iki 1:00 vai. 
vidudienyje lietuviškuoju žo
džiu, daina ir muzika gaivina 

I tūkstančius lietuvių širdžių. 
Tame per 40 metų atliekama
me darbe pagrindinė jėga yra 

Į— jis pats — Povilas Dargis. Jis 
pagrindinė jėga, bet ne vienin- 
įtėlė. Čia atėjo laikas paminėti 
su pagarba ir ponią Gertrūdą 
Dargienę, Povilo gyvenimo drau 
gę ir šaunią bendrininkę jo vi
same visuomeniniame darbe. 
Ji pavaduoja savo vyrą ir radi
jo stotyje, kai jos vyrui reikia 
būtinai išvykti iš Pittsburgho ir su J °radijo programos dienoj, žino
ma, G. Dargienės esanti pašo
nėj pagelba Povilui Dargiui 

šitame Povilo Dargio kartkartėmis lengvino jo die- 
Tačiau atsakomybė guli

Okupantas šauk 
atsarginius

Gaunama iš ok. Lietu 
nių, kad rusai šaukia Į 
menę atsarginius vyrus, 
atplėšia ir nuo gausingiausių 
šeimų vieniems arba dvejiems 
metams, šaukiamųjų buvimo 
vietovė nuo žmonų slepiama. 
Jos likusios savo iniciatyva tu
ri rūpintis vaikučiais, nes oku
pantui tai visiškai nerūpi.
Svečias

bę ir ištvermę, tai nebeatjungia-Įte buvo veiklus visuomeninin 
mai siejame P. Dargį su jo že- ' 
maitiškąja kilme. Gimęs Viekš
niuose, Mažeikių apskrity, ten 
pat mokęsis pradinėj mokyk
loj ir progimnazijoj, vėliau 
baigė Šiaulių gimnaziją, o po 
to įstojo į Lietuvos Universite
tą, teisių fakultetą — jau Kau
ne. Gimnazijoje ir Universite-

kas. Gimnazijoje linko į lite
ratūrą ir žurnalistiką. Pats ra
šė ir kūrė savam gimnazijos 
pasauliui, tačiau tai jau buvo 
ženklas, kad gimnazistas Povi
las Dargis nėra vien vadovėlių 
mokinys. Ir Universitete, teiš
buvęs vienerius metus, jau jis 
dairėsi tolyn...

Netilpęs gimtuosiuose Viekš
niuose, vėliau Šiauliuose ir Kau
ne, jis leidžiasi per Atlantą ir 
1926 metais pasiekia Pittsbur- 
ghą, didumu 3-čią Amerikos 
pramoninį — prekybinį — fi
nansinį miestą. Atrodo, kad 20 
metų vyras Dargis pajuto, jog 
šio miesto dydis lyg atitiktų 
jam, nes nuo atvažiavimo iki 
šių dienų Dargis su Pittsbur- 
ghu nesiskyrė. Nesiskyrė 
lietuviškąja visuomene, 
atsivežtąja su savim Lietuva

Štai 
geografiniame pastovume mez- nas. 
gėsi ir augo visa eilė jo naudin- ant jo vieno pečių ir pasikar- 
gų, pastoyįų — ilgalaikių dar- toj antis impulsas ėjo iš jo — 
bų, matuojamų dešimtmečiais. Povilo Dargio — žemaitiškos 

krūtinės.
Povilas Dargis pats sako,

Povilas P. Dargis gaivina daug širdžių
Lietuvoje ant kairiojo Nemu

no kranto — tarp Jurbarko ii 
Smalininkų — yra miestelis 
Sudargas. Buvo laikas, kai šis 
miestelis buvo atsidūręs trijų 
karalių trikampio: Lenkijos, 
Prūsijos ir Rusijos. Tada bu
vo sakoma, ir tai ataidėjo iki 
mūsų laikų, kad kai Sudargo 
visuomeninis laikrodis — gai
dys — skelbdavo besiartinantį 
rytą, jo balsą girdėdavo anose 
trijose karalijose.

Toli nuo Lietuvos ir nuo ano 
meto yra atsitikę kažko pana
šaus, ko būta trijų karalių tri
kampyje. Tai randame Pen- 
sylvanijoje, mieste Pittsburgh, 
kuris yra išdygęs dviejų upių 
santakoje ir išaugęs į didmies
tį trijų maitintojų — pinigo 
(bankuose), pramonės (fab
rikuose) ir prekybos (gatvė
mis, geležinkeliais, upėmis ir 
oru). Šiame mieste tarp dvie
jų upių yra miesto trikampis, 
vadinamas “Aukso trikampiu”, 
kuriame Randasi Federaliniai 
Rūmai, Teismo Rūmai ir įvai
rios kitos įstaigos, štai šituose 
Teismo Rūmuose ieško Ameri
kos teisingumo ir saugo jį vie
nas gerųjų Lietuvos sūnų — 
Povilas P. Dargis.

Tas gerasis lietuviškosios šei
mos narys P. P. Dargis Ameri
kos žemę laiko po savo kojo
mis jau nuo 1926 metų. Bet lie
tuviškojo gyvenimo jis iš savo 
glėbio nepaleido. Todėl jei
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trims mėneaiania 
vienam mėnesiui

$ė.oo neo

Kelios valandos pas Naujieniecius
P. STRAVINSKAS

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _______________
pusei metų___________
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui ______

------------------------- -- - -- - - . || .L

Kitose JAV vietose:
metams ...........  ..........
pusei metų

Kanadoje: 
metama ____ _
pusei 
vienam

Užsieniuose: 
metamy _____
pusei metų __
vienam mėnesiui

znei

$13.00
$8-50

$12.00
$7.00

$20.00
... $11.00

Naujienos pina kasdien, fiskiiiant 
sekmadienius, laidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Habted SU' Chicago, 
UI 60008. Telei. HAymarket l-81»0.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Einame Lietuvos laisves keliu
Gausūs organizacijų atstovų, visuomenės veikėjų ir 

svečių dalyvavimas sukaktuviniame Naujienų bankete, 
praeitą sekmadienį suruoštame užsienyje vykusių karų 
veteranų salėje aiškiai parodo, kad Naujienos eina kartu 
su gyvenimu Lietuvos laisvės keliu. Įtakingesnieji visuo
menės veikėjai ir organizacijų atstovai džiaugėsi aiškia 
Naujienų politine linija, patarė toliau tuo pačiu keliu 
eiti ir lietuviams aiškinti gimtinio krašto kovoje atsiran
dančius klystkelius ir kreivų gairių kamšytojus.

Naujienos visą laiką sakė, kad kova už Lietuvos lais
vę ir krašto nepriklausomybę bus nepaprastai sunki. Kad 
šiandien lietuvių tautą pavergęs priešas vartoja pačius 
žiauriausius ir labiausiai rafinuotus metodus lietuviams 
skaldyti ir krašto laisvinimo pastangoms slopinti. Pa
čioje Lietuvoje jis ginklais, klasta, melu, trėmimais ir 
žmonių bauginimu stengėsi primesti savo valią. Jis, pa
skelbęs melagingus “rinkimus” į vadinamą “liaudies sei
mą”, jėga pravarė rezoliuciją, prašančią įjungti Lietuvą 
į Sovietų Sąjungą. Jis dar ir šiandien bando laisvąjį pa
saulį įtikinti, kad lietuviai, iš anksto turėdami pakan
kamai žinių apie sovietų sistemą ir visą “komunistinę” 
santvarką, nutarė patys sau kilpą ant kaklo užsinerti.

Kalėjimais, trėmimais į šiaurę ir visišku krašto gy
ventojų suproletarinimu, okupantas nutildė laisvės ir 
gerbūvio trokštančią lietuvių tautą. Primetamos sovie
tinės sistemos ir kiekvieną dieną brukte brukamo melo 
bei prievartos lietuviai negali pakęsti. Nekreipdami dė
mesio į žiaurią prievartą ir mirtinas pasekmes, lietuviai 
vis dėlto rusams randa būdų pasakyti, kad jie nepaten
kinti primesta sovietine tvarka ir pagrindinių žmogaus 
teisių paneigimu. • . ;

Kad pavergtos Lietuvos balsas nepasiektų laisvojo' 
pasaulio, okupantas aptvėrė Lietuvą kelioms komunisti
nėms uždangoms. Pirmon eilėn jis atskyrė Lietuvą nuo 
komunistinės Vokietijos ir Lenkijos. Jeigu kuriam pa
vyksta prasiveržti į vakarus, tai vėliau jis turi rasti bū
dus pereiti sieną, esančią tarp abiejų Vokietijų. Jeigu ku
ris pabando iš Lenkijos patekti į Čekoslovakiją, tai turi 
didelės bėdos iš ten patekti į bet kurią laisvojo pasaulio 
šalį. Vasaros metu pavergton Lietuvon įleistus turistus 
jis pačiame krašte apsupa dar viena uždanga. Jis nelei
džia jiems pamatyti gimtojo krašto. Jie gali tiktai stro 
piai saugojamose vieno viešbutėlio salėse pasikalbėti su 
atvežtais į Vilnių giminaičiais.

Nuleidęs kelias uždangas pavergtai Lietuvai, jis siuit-

Užvakarykštė diena, spalio 
21-ji, trečiasis rudens sekma
dienis mūsų Chicagoje buvo šil
tas, malonus, giedro dangaus. 

' Ir žmonės visi, kur tik pažvelg
si, buvo linksmi, pragiedrėju- 

i šių veidų.
Tą dieną Naujienos šventė sa

vo metinę šventę, kartu minė- 
damos ir savo 59 metų gyvavi
mo sukaktį

Šventės ir sukakties dieną V. 
F. W. salėje buvo iškilminga 
vakarienė — banketas, daly
vaujant daugeliui svečių — 
laikraščio bendradarbių, skai
tytojų, visuomenės, politikos 
atstovų, sakant kalbas, duo
dant meninę programą, o po 
to jaunimui dargi ir pašokant.

Malonu buvo ir man su žmo
na dalyvauti toje iškilmėje ir 
susipažinti su naujieniečiais. 
Kad jau ir senai bei dažnai Nau- < 
jienose rašau, bet, prisipažin
siu, kad iki šiol naujieniečių

dar nebuvau plačiau ir arti
miau pažinęs.

Apie 5 vai., atsilankęs į tą 
banketą, , radau jau puspilnę 
salę svečių. Tuoj salė ir pilnai 
pasidarė.

Atvykstančius svečius Nau
jienų štabas, redakcijos ir ad
ministracijos personalas gra
žiai sutiko ir svetingai priėmė.] 

Iškilminga vakarienė prasi
dėjo kiek po 5 vaL, palaukiant 
kol visi už garbės stalo pakvies
ti svečiai susirinks. Būta ir pa
vėlavusių... To gal ir neturė
tų būti. Nors punktualumą kar
tais žmonėms sutrukdo nenu
matytos priežastys.

Iškilmingos vakarienės pro-Į 
gramą pradėjo Naujienų re
daktorius M. Gudelis trumpa, 
nuoširdžia svečių pasveikini-] 
mo kalba. Redaktorius pasi-l 
džiaugė, kad į banketą susirin-h 
<ę tiek laikraščiui palankių | , .x . . , ....
svečių, jo bendradarbių ir S aiv^ ivainM pažiū

rų zmomų, visuomenės ir po- 
ilitikos veikėjų. Tas liudija, kad 

čia savo agentus į užsienį, įsakydamas jiems, kad suras- iai^ra^10 idėjos, jo vedamoji 
tų žmones, kurie sutiktų bendradarbiauti su tos žiaurios Sm?3 priSa.'" 
santvarkos atstovais. Nepajėgęs šitokiu būdu paveikti rjus pabrėžė, kad Naujienos 
Amerikos lietuvių, priešas pradėjo siųsti savo agentus j vedančios kietą, neatlaidžią 
laisvojo pasaulio lietuvių organizacijas, kad griautų jas kovą su Lietuvos okupantu, su 
iš vidaus ir palenktų jas bendradarbiavimo kryptimi j komunizmu siekiant šioje ko- 
Laisvojo pasaulio lietuviams reikalinga vienybė kovai]v°je visM lietuvių vienybės, čia 
prieš okupantą. Lietuviai privalo ginti pavergtųjų, 
Patys lietuviai nepajėgia savo teisių ginti, užtat užsieny- 
e gyvenančiųjų pareiga jiems padėti. Vieningai daryti 
takos į galingesnes pasaulio valstybes, kad jos ne tik ne- 
mpažintų sovietų primesto smurto, bet bandytų išstumti 
sovietų karo jėgas iš visos pavergtos Rytų Europos ir Pa-j 
baltijo kraštų. Amerika suvaldė sovietų karo kėlėjus pie
tų Azijoje, atrodo, kad juos suvaldys ir Artimuose Ry
tuose. Ji turi pakankamai galios - juos suvaldyti ir Rytų 
Europoje. Reikia tiktai neleisti jiems padaryti klaidos] 
ir nepadaryti bereikalingų nuolaidų.

Naujienos stovi Lietuvos laisvės reikalų sargyboje, 
jos stiprina Amerikos lietuvių vienybę, reikalingą Lie
tuvos išlaisvinimui. Jos nurodo tos vienybės ardytojus, 
demaskuoja jų sudarytas iškamšines politines grupes,, 
kurių pagalba nori sustiprinti lietuvių tautai primestus 
vergijos pančius. Laisvės kovai gali vadovauti , tiktai pa
tyrę ir priešą gerai pažįstantieji politinių partijų vadai. 
Vykusiai kovai negalės vadovauti patyrimo neturintieji, 
jaunuoliai. Priešas yra sutraukęs pačius geriausius savo 
strategus ir paskyręs šiam reikalui • dideles pinigų sumas. 
Iki šio meto lietuviai pajėgė išmušti priešą iš vėžių. Lie
tuvos pagrobimas neįteisintas. Priešo išleistos sumos nu
ėjo niekais, Jomis mito sovietų agentai, tai pačiai val
džiai naudos neatnešusieji.

Džiugu, kad sukaktuviniame vakare kalbėjusieji įvai
rių organizacijų atstovai pritarė iki šio meto vestai ir 
šiandien vedamai Naujienų politinei linijai, džiaugėsi .vi
sus vienyjančia Naujienų tolerancija ir patarė ateityje 
ryškiai ir aiškiai kelti viešumon- kiekvieną naują, priešo 
manevrą. Svarbiausia, rašyti teisybę kiekvienu gyveni-: 
mo klausimu, kaip Naujienos tai darė iki šio meto. Tik 
gerai informuotas ir su faktais susipažinęs lietuvis bus 
naudingas gimtiniam savo kraštui ir sau.

Izraelio kareiviai, patekę Egipto nelaisvėn Sinaįuje, ketvirt<j< karo dieną. -

' traukta svečių aplodismentais, 
i plojimu, parodančiu pritari- 
[mą visų lietuvių vienybei.

I Toliau redaktorius pastebė
jo, kad Naujienos esančios ir
gi tiesaus žodžio laikraštis. Tie
saus žodžio ta prasme, kad 
jos, pastebėjusios tą ar kitą mū
sų viešajame gyvenime klaidą, 
kelia ją aikštėn, nepaisydamos, 
ar karh tas patiks ar heįjatiks. 
Jos irgi leidžia visiems palies
tiesiems pasiteisinti, atsakyti.

Po to redaktorius pristatė'

tarpe buvo ir žymių kitų sro
vių veikėjų, kaip pvz., katali
kų inž. A. Rudis, tautininkų Dr., 
L. Kriaučeliūnas, kurie pakvies
ti į Aribuną, pasakė iš ■ ten dar 
ir savo labai Naujienoms palan
kias, jų pagrindinėms idėjoms' 
ir vedainajai linijai pritarian
čias kalbas. Gražių minčių žo
dį irgi tarė visai mūsų visuo
menei pažįstamas lietuviškos 
spaudos rėmėjas, o Naujineų 
dar ir bendradarbis Dan Kurai
tis.

Meninę programą atliko Ele
onora Zapolienė šu sūnum Al
giu Zapoliu, Frank Zapolio 
vadovaujama. Vyčių choras ir. 
Vyčiai dar ir pašoko tautinius 
šokius.

Meniu (valgiai) buvo įvairūs, 
skanūs, gerai paruošti ir gražiai

pateikti. Ii’ tai tik už — as-, 
meniui.

Po vakarienės jaunesnieji sve
čiai dar ir pašoko, o vyresnie-

Geras vasarojų derlius, 
bet pašarui per maža 
Agrikultūros departamentas
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ji vaišinosi gėrimais prie bufe- Pra^esa> kad šių 1973 metų ku-
to, arba šiaip dalinosi savo 
mintimis, diskutuodami mūsų 
viešojo gyvenimo klausimais. 
Man, katalikų žmogui, tegul 
jau ir senai (daugiau nei 10 me
tų). rašančiam Naujienose, pir
mą kartą teko dalyvauti nau
jieniečių tokiame jaukiame 
subuvime. Susipažinau jame 
su kaikuriais man anksčiau dar 
nepažįstamais šio laikraščio re
dakcinio štabo ir administraci-• 
jos personalo žmonėmis, su 
kaikuriais man anksčiau irgi 
nepažįstamais bendradabiais ir 
skaitytojais. Jie visi man atro
dė dideli tolerantai. Buvo man 
malonūs, mieli, kaip mano 
broliai ir sesės. Tas mane dar 
stipriau dvasiniu rysiu surišo 
su šiuo puikiu laikraščiu, ku
riame aš ir toliau mielai ben
dradarbiausiu, pagal savo iš
gales jam padėsiu.

Aš nuoširdžiai kviečiu ir ki
tus lietuvius, ypač gi savo idė
jos brolius katalikus (kurių 
tarpe yra dar į Naujienas sker
suojančių) Naujienas skaityti, 
jose bendradarbiauti, jas vi
sokeriopai remti.

Pabuvojęs kelias valandas pas 
naūjieniečius, jų taip malo
nioje aplinkoje, aš dar labiau 
įsitikinau, kad užvis daugiau
sia mums visiems reikia vienv- 
bes bendruose tautos darbuo
se, idėjose ir kitų supratimo, 
pakantos, tolerancijos skirtin
gose pažiūrose.

kurūzų derlius-yra 5.76 bilijo
nų -bušelių, nors skaitomas ge
ru, tačiau yra 5 milijonais bu
šelių mažesnis kaip buvo tikė
tasi. Derlius šiemet yra 4 nuo
šimčiais didesnis kaip pernai, 
bet jo neužteksią norint dau
giau pieno, mėsos ir paukštie
nos priauginti ateinančiais me
tais. Tai reiškia, kad mėsos ir 
pieno produktai vargu galės at
pigti-

Kas beatspes žiemos orą 
Mathoii Kyritsiui mirus
Per eilę metų žiemos orą at

spėdavo Mathon Kyritsis, Wau- 
kegano žvejys ir restorano sa
vininkas, miręs praeitą liepos 
mėnesį. Jis per 23 metus spėjo 
ir dažniau atspėjo ateinančios 
žiemos orą. Savo spėjimus jis 
darė iš to, kaip toli ir giliai nuo 
kranto žiemai pasitraukia eše
riai. Juo toliau ir giliau, juo 
žiema šaltesnė, spėjo Kyritsis, 
stebindamas valdiškos oro spė
jimo" įstaigos tarnautojus, ku
rie šiek tiek atspėja orą iki 30 
dienų, o Kyritsis atspėjo ištisai 
žiemai, y

Dabar su ešeriais žada “kal
bėtis” Kyritsio sūnus John Ky- 
ritsis, 21 mėtų amžiaus, kurs 
tvirtina, kad ir jis galės orą at
spėti kaip -atspėdavo jo tėvas. 
Velionio žmona Christine, 49, 
pasakė, kad jai buvo “tikra mis
terija” kaip jos vyras atspėda
vo žiemos orą.

SKAITYK IR KITAM PATARK 

ŠKAITYTI DEM0KRATINI ' 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

"NAUJIENOS* KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

VOITECHAS ZAMAROVSKIS'

HETITAI
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Nors su laiku buvo striuka, Puchstei- - 
nas ir Luschanas iškeliavo į Zindžirlį. Jie 
rado vienišą kalvą, kurios papėdėje kūp
sojo kelios nešvarios kurdų lūšnos. Ilgai 
neieškoję, tyrinėtojai pamatė aštuonis di
delius bareljefus, kuriuose buvo atvaiz
duoti kariai su lankais ir durklais, žvėrys 
ir sparnuoti demonai. Ypač krito į akis, 
kad visa tai buvo lengvai prieinama, “ne
lyginant archeologinių radinių parodą po 
atviru dangumi, kurią turi aplankyti įžy
mus asmuo”. Jie baisiai nustebo, iš vietos 
gyventojų išgirdę, jog šiuos bareljefus ne
seniai iškasęs Hamdi - bėjus (Turkijos mu 
ziejų generalinis direktorius ir, tur būt, iki 
šiol žymiausias turkų archeologas).

Puchsteinas ir Luschanas bareljefus per- 
piešė (portatyvių fotoaparatų tuomet dar 
nebuvo) ir sugrįžo, nusivylę tartum Kali
fornijos aukso ieškotojai, radę savo nu
žiūrėtame sklype kažkieno jau sukaltus 
kuoliukus. Tačiau juodviem buvo aišku, 
kad vos “praimtoje” Zindžirlio kalvoje dar 
slypi gausūs archeologiniai lobiai: kur yra 
bareljefų, ten turi būti šventykla ai-ba rū
mai, turi būti ir miestas!

Humanas, žiūrėdamas į piešinius, dve
jojo: arba jie buvo blogai nupiešti, arba 
vaizdavo visškai nežinomos, savitos orgi-

Hetity dievu procesija Jazilikajos šventyklos uolinėje sienoje.

nalios kultūros meno kūrinius, — kultūros, 
kurios pėdsakų Mažojoje Azijoje jis aie- 
kurnebuvo užtikęs. O juk jis buvo ją sker
sai išilgai išvaikščiojęs, išbraižęs ir iška- 
sinėjęs, tarnaudamas Turkijos valdžiai 
kaip kartografas ir kelių tiesėjas, o vėliau 
ir kaip archeologas, atradęs garsųjį seno
vės Pergamą!

Nepamirškime, jog tai buvo 1884 me
tai. šiandien žinia apie kiekvieną naują 
mokslo atradimą ir ne lik apie moks
lo atradimą, bet, sakykim, apie futbo
lo arba ledo rutulio rungtynes — mo
mentaliai aplekia visą pasaulį trijų šimtų 
tūkstančių kilometrų per sekundę greičiu. 
Tačiau tada nebuvo nei radijo, nei televi
zijos, ir praėjo net keli mėnesiai, kol Hu
manas sužinojo apie hetitiškųs radipius, 
kol jam pavyko į rankas VVrighto knyga, 
Seisso studija apie Karabelo uolų barelje
fus ir kitos literatūros naujienos. Viską su
gretinęs, jis padarė išvadą, kad Zindžirlio 
radiniai yra veikiausiai, hetitiški, it per

Berlyno karališkųjų muziejų generalinę 
direkciją ėmėsi žygių gauti kasinėjimų 
koncesiją.

Kadangi derybos dėl tokio pobūdžio 
koncesijos vyksta diplomatiniais keliais, 
tai praslinko dar ketveri metai, kol atėjo 
reikiamas firmomis. 1888 mėtų balandžio 
5 dieną ekspedicija leidosi į kelionę.

Visos ekspedicijos tebuvo trys žmonės: 
jos vadovas Humanas, daktaras Lnšcha- 
nas, kuris atsisakė tarnybos Austrijos ka
riuomenėje ir atsidėjo archeologijai, ir 
Francas Winteris iš Vokiečių archeologi
jos ihstrtūto Atėnuose. Būtų juokinga šią 
trijulę lyginti su mūsų dienų ekspedicijų 
personalu, su visais rašto, antsptudų, ba
reljefų ir kitų dalykų specialistais, sekre
torėmis, architektūriniais konsultantais, 
administratoriais, šoferiais ir, be abejo, 
reporteriais! Užtat Humanas turėjo pasiė
męs visus reikmenis — nuo adatų ir vinių 
iki skrysčių ir pilno kalvės, inventoriaus. 
Nešėja jis pasisamdė Aleksandrelėje, o rei

kalingų darbininkų tikėjosi gauti vietoje.
Jie keliavo keturias dinas, šį kartą nuo 

pradžios iki galo kelias ėjo per glitaus pur
vo klampynę. Pasiekęs “be galo nešvarų 
kaimą su be galo nešvariais gyventojais”, 
Luschanas nušoko nuo žirgo ir nuvedė jį 
ten, kur prieš ketverius metus buvo matęs 
masyvius bareljefus. Bet jų nebebuvo!

Vis dėlto ekspedicija ėinsi darbo. 
Teisybė, tik po to, kai kurdai buvo įtikin
ti, kad jiems už kasimą nurodytose vie
tose tikrai bus sumokėta, nors būtų rasta 
tik paprasčiausių akmenų. Pinigai atrišo 
žemkasiams liežuvius. Paaiškėjo, kad aš- 
tuoni akmenys su paveikslais tebesą čia, 
tik Hamdi-bėjus buvo liepęs vėl juos už
kasti. Balandžio dešimtosios vidurdienį 
šie akmenys vėl gulėjo saulės atokaitoje.

Trisdešimt keturi žmonės kasė pirmąją 
dieną, devyniasdešimt šeši — antrąją (Hu
mana biudžetas leido samdyti šimtą dar
bininkų dviem mėnesiams). O rezultatai? 
Antrosios dienos vakare jau buvo atkasta 
keletas masyvių plokščių su dvidešimt še
šiais bareljefais: kariai su skydais, kala
vijais ir ietimis, arklys su karo vežimu, 
moteris, žiūrinti į veidrodį, — štai kaip su
sipažinome su pirmąja hetite. Be to, buvo 
rasti platūs vartai, sergstimi dviejų liūtų. 
O po savaitės Humanas jau žinojo, kad at- 
kasinėja tvirtovę.

Įsitikinęs, jog tai ne bet kokia, o tikrai 
helitiška tvirtovė, — tai liudijo radinių sti
lius, būdingas visiems hetitų kultūros pa
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minklams tarp Eufrato ir Egėjo jūros, — jis 
nebeslėpė savo džiūgavimo. Nepamirškime, 
kad šiuos žodžius rašė ne koks naujokas, 
bet mokslininkas, Pergame atkasęs pasau
lio stebuklą:

“Taip baigėsi pirmoji savaitė, ir entu- 
žiazmas dėl turtingų radinių privertė mus 
pamiršti, kad audra, atūžusi iš vakarti, 
sudraskė mūsų palapines, kad'į mūsų gul
tus lijo, kad miegojome prisidengę skė
čiais ir palapinėse klampojome po purvą!”

Tačiau šis atradimas buvo dar ne pas
kutinė staigmena. įtvirtinimų apjuostame 
plote darbininkų kauptukai užkliudė mū
rą kuris iš visko sprendžiant, buvo kaž
kokio pastato dalis; paaiškėjo jog jis yra 
dviejų , trijų, keturių metrų storio! Buvo 
atrastas akmeninis antkapis, kuris pagal 
visus požymius atrodė esantis hetitiškas, 
bet paaiškėjo, kąd jis neabejotinai kilęs iš 
Asirijos! Buvo atrastas bareljefas, kuris 
pagal visus archeologijos kanonus priva
lėjo turėti tęsinį. Deja, aplinkui daugiau 
nieko nebuvo. Kasinėtoj ai rado krūvelę 
hetitiškų amuletų, o šalia jų — Rytų Ro
mos imperijos monetą! Visa ko viršūnė 
buvo “kalbantis paveikslas” Ordek - gely
je, keturiasdešimt kilometrų nuo Zindžir
lio, kur Luschaną nuvedė vienas darbinin- 
Las: tipiškas hetitų bareljefas, vaizduo
jantis šermenis, o greta jo — finikietiškas 
užrašas 1

(Bus daugiau)
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Dt K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA ft MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGIŲ* CHIRURGUA 
6449 So. Pwhsįi Rd. (Crewford 

Medical Building).. Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500 

.Priima Ijgflnnig pagal susitarimą^ 
Jei neatsiliepia, sKambintį 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU* IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
360 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir. šeštad.. tiktai susitams.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos-pagal, ausitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČELIUNAITE

AKUŠER1JA1R MOTERŲ LIGOS 
6132 Šo. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus —„skambinti 

471-0225. . .....
.—-Valandos pagal susitarimą. .

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais,. antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7. vaL popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta; ".T ,'7-

DR. FRANK PLECKAS
„ OPTOMERISTAS
KALBA LIETUVIŠKAI 

2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. ■ pagal, susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
, INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo . 5—7 vaL vak.
į Of i* tjlpf.i 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
„ Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Anglijos
— Jau Nidos Knygų Klubas 

ruošia 1974 m. kalendorių. Tai 
tradicinis kasdien nuplėšiamas 
kalendorius su kiekvienai dienai 
skirtais pasiskaitymais.

— Keletą dienų Londone vie
šėjo dr. A. Jaloveckas ir aplankė 
lietuviškas įstaigas. Dr. A. Ja
loveckas nuolatiniai gyvena Ve- 
nezueloje.

—Manchesteryje suruoštame 
Tautos šventės minėjime paskai
tą skaitė A. Podvoiskis. Pritai
kintą šventei eilėraštį deklama
vo V. Motuzą. Dalyvius skaniai 
pavaišino moterų Rūtos” draugi
ja.

— Šių metų “Naujienų” 193 
numeryje, skyriuje “Anglijos 
Naujienos”, buvo patalpinta ma
no žinutė, kad Pietų ’Afrikoje 
eismo nelaimėje žuvo A. And
riuškevičius. Papildomai sužino-

bRADINSKASbRADINSKAS
SYLVANIA 

TELEVIZIJA 
SU “SMEGENIMIS” 

2512 w. 47 ST. — FR 4-1991

GUŽAUSKŲ'
G&LES visoms progoms

BEVERLY HILLS GĖLINYČfA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. $ E R Ė-N-A S -------

Z047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8463

fe E L ĮNINKĄS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882 

................  ILL-........

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėštadieni ir sek-

' SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Sėštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telaf.: HEmlock 444U
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ryto.

Telef.: HEmlock 44KU
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

naujteiftft
ta, kad velionio kūnas po mirties 
buvo sudegintas ir urna su pele
nais parvežta į Angliją, Rugsėjo 
17 d. jo palaikai, po gedulingų 
pamaldų buvo palaidoti Tunsta- 
lio kapinėse.

— Remontuojamas ir dekoruo
jamas Manchesterio lietuvių klu
bas. Viduje įvesti įvairūs page
rinimai, kurie suteikia klubui 
daugiau jaukumo. Taip pat su
tvarkytas klubo kiemas ir žai
dimų aikštė. Pašalinti nereika
lingi krūmai, tvoros ir išžvyriuo- 
ta mašinoms pastatyti aikštelė.

— Atvykusi į Londoną pavie
šėti, staigiai mirė Eva Britain. 
Velionė visą laiką gyveno Glou- 
cesteryje ir draugavo su lietu
viais, dalyvaudama minėjimuo
se ir subuvimuose. Tai ir jos lai
dotuvėse Londone dalyvavo ke
letas iš Gloucesterio atvykusių 
lietuvių ir DBLS vietinio sky
riaus vardu padėjo vainiką.

— Huddersfielde po ilgos ir 
sunkios ligos mirė Kazimieras 
Levinskas. Velionis buvo gimęs 
1914 m. Lietuvoje. Buvo akty
vus šaulys ir vokiečių okpaci- 
jos metais savisaugos bataliono 
karys. Po antrojo karo atvyko 
į Angliją ir nuo 1949 m. gyveno 
Huddersfielde. Palaidotas rug
sėjo 28 d.

— Spalio 6 d. Lietuvių Sody
boje buvo suruošta vasaros už-' 
baigimo pramoga — rudens ba
lius." Susirinkę lietuviai ir vieti
niai anglai šauniai pasilinksmi
no.

—* Spalio 6 d. Ilforde anglai 
suruošė pašto ženklų, pinigų ir 
karinių uniformų bei ginklų pa
rodą. Tokias parodas įdomiai 
lankau, nes tikiuosi surasti ką 
nors lietuviško. Bet deja, be
veik nieko negalima surasti, šio
je parodoje suradau prieš ant
rąjį karą Anglijoje išleistų pa
veiksliukų. Tokius paveiksliu
kus spausdino tabako fabrikai ir 
juos dėdavo kaip priedą į ciga
rečių dėžutes. Įdomi tokių pa
veiksliukų serija “National Flags 
and Arms”, kurią išleido John 
Players & Sons cigarečių fabri
kas. Tos serijos-28 numeriu pa
žymėtas paveiksliukas yra skir
tas Lietuvai. Jame natūralio
mis ir ryškiomis spalvomis at
spausdinta mūsų tautinė vėlia
va, Lietuvos Vytis ir trumpas 
mūsų valstybinių ženklų apra
šymas. Kadaise buvę kasdieni
nėje apyvartoje paveiksliukai jau 
šiandien- didelė retenybė ir yra 
sunku jų surasti, nes atsirado 
mėgėjų, kurie surinko tuos pa
veiksliukus, sudarė kolekcijas ir 
jas brangiai pardavinėja.

— Spalio 7 d. vakare Angli
jos BBC-1 televizijos stotis bu
vo pasiruošusi transliuoti filmą 
“Judith”. Ta filmą spaudoje bu
vo reklamuojama taip: “Venge- 
fu Israeli seeks the husband 
who betrayed her to the Nazis”. 
Bet ryšium, su prasidėjusiu vi
duriniuose Rytuose karu, ta fil-

Kipro arkivyskupas ir prezidentas Makarios apžiūri 
bombos sprogimo vietą, Bomba sprogo kelias minu
tes prieš jam pravažiuojant. Policija suėmė vyrą, ku
ris prisipažino padėjęs bombą. Jis priklauso grupei, 

kuri nori Kiprą sujungti su Graikija.

ma buvo atšaukta, kaip netin
kanti tam momentui. Jos vie
toje buvo transliuojama visai ki
tokio turinio filmą: “The Boy 
and the Dolphin”.

— Spalio 13 d. šv,.Onos mo
terų draugija suruošė Londone 
rudens balių. Tai seniausia Lon
dono lietuvių moterų draugija, 
kuri rūpinasi narių savišalpa ir 
dalyvauja visuomeninėje veik
loje. V. Vytenietis

gerai pavyko: diena buvo graži, 
nemažai svečių atsilankė ir pel
no liko ?47.17.

šiais metais mirė dvi klubo 
narės; Barbora Kavaliauskienė, 
klubo iždininko Kavaliausko 
žmona ir Subačienė. Abidvi pa
laidotos Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Nutarta pasiųsti pasveikini
mą Naujienų 59 metų sukakties 
banketo proga su ŠIO. Taip pat 
paskirta iš klubo iždo $10 Balfui.

Švento basto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Jei kės tarp jūsy norėtu būti vyriausiu, bus jūsy tomu.
Mat. 20:27.

Pagony valdovai yra viešpačiais, kurie netarnauja, bet kuriems tarnau
jama, bet Jėzaus pasekėjų tarpe turi būti visai kitokia tvarka; kuris už vis 
daugiau tarnavo, tasai turi gauti už vis daugiau garbės. Kaip puiki yra Die
vo nustatytoji tvarka! Kaip gražiai kiekvienas teisingai manantis žmogus 
gali sutikti su Dievo nustatytais principais! Kaip tinkami jie yra ir kaip 
priešingi svietiškai dvasiai. Tiesa, kad Viešpaties pasekėjai, šitokioje žodžio 
prasmėje bus ypatingi žmones, atsižymėję geruose darbuvse, tarnaudami 
vienas kitam ir darydami gerą visiems žmonėms kaip progos turi.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris- 
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t\ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiR 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Ws" MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
g AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

-

V. Tumašonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą.

POEZIJOS VEIKALAI

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsilieptą, Jai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

; Telef.: PRospeet 6-5084

Northside
Humboldt Park Klubo 

susirinkimas

Praėjusį trečiadienį, spalio 17 
d. Almira Simons salėje, 1640 
N. Drake gat.,įvyko .skaitlingas 
Humboldt Park -Lietuvių Klubo 
narių susirinkimas. Pirm. F. Prū- 
sis atidarė susirinkimą, V. Man- 
kus perskaitė, protokolą. Prūsis 
su žmona turėjo ilgesnes atosto
gas Nebraskoje pas Dr.-Kazį Al
miną, tad. p. Barbora Smalalienė 
(vicepirm.), pavadavo pirminin
ką. Jis papasakojo savo įspū
džius atostogose. .

Parengijnų komisija ir V. 
•Mankus pranešė, kad vasaros me
tu išvyka į Jeffersono miškus

Atlikus oficialius klubo reika
lus, nariai pasisakė savo nuomo
nes apie dabartinę nenormalią 
gyvenimo padėti, pavojus bei 
rytojaus netikrumą.

Pasivaišinta kavute ir užkan
džiais. Koresp.

give...
šo more will Hve

J V f

HEART 
FUND

gr - ±_.:.

Laidotuvių Direkto®ai

6845 SO. WESTERN AYS.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

roezija - Aaip pavasario, klcIs pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
Lazdynui isskleisti mazuų, deimi-ntu spind m ų žiedą, apkaišo medžių sakas 
žirginiais, kaip KOnietemls ir pauiazu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste 
ouKlus. Dramatiškai nesikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų.
1. J. Augusta i tyre - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio tor 

mato, 126 psl. y Kama $1.—,
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 

Kišeninio lormato, 157 psL $2.00.
3. Butkp Jute, EILERAŠCIAI IR RASTAI, 155 psL $1,50.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE, fluių naktine, 16fe 

psl. Kama S3.UO. ,
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 psl. S2.U0
8. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 8b psL ^2.00.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ SVEN1K. Eiliuoti pasakojimai apie 
įsvieUntas lietuvaites senėves laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano baranau (kr
Anykščių Šilelis*’, vertimas, 42 psL $2.uu. l

14. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 pat $1.00.
U. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinu lyrika, 167 psl., M.00
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos kdyga, 152 psl. $2,50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine

ilki, 92 psJL^ $LQU. . ? f
18. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.0G
19. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eilės, 70 psL, $1.UO.
20. Elana Tumiena, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos naktine, 180 psL $3.00
22. Jonės Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologijos posmai
psL $1.00. . t > L
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. PoeMja. 115 psl. $3.80.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prasme atsilankyti | NmŲlenr 
caštinę arba užsakyti paštu, pridedant Ceių ar piniginį orderį.

1739 bo. Halsted SL, Chicago, HL 4U60b

A.
JOSEPH SAMAN

Gyv. 7343 So. Claremont Ave.
Mirė 1973 m. spalio men. 21 dieną, 10:55 vai. vak., sulaukęs 68 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apšk, Samanų kaime.
Amerikoje išgyveno 45 metus. - .r* \
Paliko nuliūdę: žmona Stella (Strelkauskaitė), duktė Hubertha Pa

laima, žentas Walter, 4 anūkai — Robert, Edward, James ir William; 
brolienė Lucy Saman su šeima, švogerka Helen Dering su vyru Kazi
mieru ir šeima, dvi pusseserės Elizabeth Bumelis ir Lydia Paulie- 
nas, pusbrolis Anton Jasevičius ir jo žmona Dr. Irene. Lietuvoje liko 
du broliai — Jonas ir Kazys su šeimomis, taip pat sesuo Ona Abraške- 
vičienė ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antradieni, 6:00 vai. vak. Stepono C. Lack 
(Lackawicz) koplyčioje, 2424 W. 69th St.

Ketvirtadieni, spalio 25 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į Šv. P. M. Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Visi a. , a. Joseph Saman giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, žentas, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIBNĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phoae: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

A.
STASYS AŪiltlŠ
Gyv. 4422 Šo. Artesian

Mirė 1973 m. spalio mėn. 20 dieną, sulaukęs 79 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje. Žeimeliu kaime.

Paliko nuliūdę: broliai — Ignas ir Pranas, brolienė Teofilija Aug- 
lienė. Lietuvoje liko broliai ir seserys.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadieni, spalio 24 dieną, 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
Į Lietuvių Tautines kapines.

Vis a. a. Stasio Auglio giminės, draugai ir 
kviečiami ^Įlyvautt4aidotaivėse ir suteikti, jam 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
į 
Broliai ir broliani.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tei. 476-2345.
- —y g, Į m MIĮĮap—1

nUoširdžiai 
nP^tamavi-

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDKINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAM1CZ)

2424 WEST 69th SWEET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilt, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Spauda vėl pilna sensaciją apie "lėkštės 
Keisti radijo signalai ne mūšy pasaulio.

CHICAGO. — Chicago Tri
bune, Sun-Times ir New York 
Times trečiadienio laidos stam
biomis antraštėmis skelbia “Vėl 
L’FO dienos”, “Baudona, mėly
na, putojanti burna? L’FO pra
nešimai iš viso pasaulio” ir 
“Maskva praneša apie keistus 
radijo pulsus” — “Marsas savo 
26 mėnesių orbitoje šiuo metu 
yra arčiausiai žemės”...

Tribune savo pranešimą pra
deda sakiniu “L’FO pamišimas 
vėl prasidėjo su kerštu” ir su
mini šiomis dienomis įvykusius 
tų “neatpažintų skraidančių ob
jektų” pasirodymus Mississippi, 
Vakarinėje Virginijoje, Louisia- 
noje, Arkansas, Ohio ir India
noje... ir Maskvoje! Nors ko 
trumpiausiai su kai kuriais nuo
tykiais susipažinkime.

Prie Pine, La., šerifo padėjė
jas (deputy) vakarų per miškus 
dvylika mylių vijosi penkis gels
vai raudonus skraidančius ob
jektus. Vienas tų šerifo depu
tatų buvo neapsakomai išgąs
dintas.

RonHuntington maršalas 
Stuckner matė arti Andrews du 
“UFO”, o du Morgan apskričio 
šerifo padėjėjai centrinėje In
dianoje matė du “objektus” pa- 
sikeliant nuo žemės, šiaurinėje 
Indianoje, Knox, Montecello, Wi
namac, Pulaski, Jasper policija 
stebėjo keistus dalykus.

Pilotai Raley apskričio aero
drome, Vak. Virginijoj, matė 
keistą dalyką lekiantį nakties 
metu ir kaitaliojantį raudonas, 
žalias ir baltas šviesas. Vienas 
pilotas bandė mažu lėktuvėliu jį 
pasivyti, bet tas “dalykas” nesi
leido pasivijamas.

Northwestern universiteto 
Chicagoje astronomas Dr. Allen 
Hynek pasakė, kad tie “vežimai” 
yra iš kitos planetos. “Iš kur 
jie atskrenda ir ko jie čia ieš
ko, galime tik spėlioti. Bet fak
tas, kad jie atskrenda įmūsų 
planetą, nėra abejonės”.

mėginti nusileisti tos planetos 
paviršiuje. JAV-bių satelitas 
Mariner 9 1971 metais .skraidy
damas aplink Marsą padarė tos 
planetos paviršiaus tūkstančius 
nuotraukų, o per sekantį Marso 
priartėjimą 1975 metais paleis 
du Viking erdvėlaivius. Abudu 
Vikingai bus aprūpinti prietai
sais ištirti ar Marse yra gyvy-

Taip pat būvo imtasi auginti 
ir kitus kailinius žvėris — au
dines, nutrijas, meškėnus. Lie
tuvos klimatas pasirodė tam rei
kalui tinkamas. 0 kadangi žvė
reliams išlaikyt: maistas — sker
dyklų liekanas buvo pigus, tai 
kailinių žvėrių ūkis labai apsi
mokėjo.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

QUALITY CONTROL 
TECHNICIAN

Satelitais tirs, ar 
Marse yra gyvybė

Federaliniai teršikai

High School graduate with some 
College praferred. Lab. exper

ience helpful.
Major U. S. Corporation.

rVTw/^\r^-Jl
REAL E5

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žamė — Pardaiimwl

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, I1L Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDD1O AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE W - :

Jis įžiebė savo patrulinio au
tomobilio raudonas šviesas ir vi
sos lėkštės dideliu greičiu pra
dėjo prie jo artėti, bet kai jis 
vėl Įjungė baltąsias šviesas, vi
sa jų penkinė dingo lyg debe
syse. Kiti pranešimai gauti iš 
Rackley, West Virginia, Gulf
port© ir Meridiano, Miss.

Lloyd Mercier iš New Orleans 
keliu per Pontchartrain važiuo
damas namo matė UFO, kurs 
buvo apie 20 pėdų storumo su 
driuže per vidurį.

Farmeris Richard Pape iš 
Huntington, Indiana, grįždamas 
namo sunkvežimiu su žmona ir 
įdukra juokavo apie “skraidan
čias lėkštes ir bebūdamas per 
y ieną mylią nuo namų-pastebė
jo tokią “lėkštę” lekiančią per 
kokias 500 pėdų viršum jo sunk
vežimio, kuri juos “nulydėjo” iki 
pat jo namų ir viršum namų dar 
pastovėjusi pakilo Į aukšti.

Kas 26 mėnesiai planeta Mar
sas reliatyviai priartėja prie že
mės, rašo NYT. Marsas dabar 
po saulėlydžio savo truputį raus
va šviesa, skaisčiai šviečia ryti
niame horizonte ir šiuo metu 
Marsas yra antroji po Veneros 
savo aiškumu. Praeitą spalio 
16 dieną Marsas nuo žemės buvo 
“tik” 40,532,000 mylių atstu; tai 
arčiausia distancija nuo 1971 me
tų. Marso orbita yra nevieno
da; jis savo 26 mėnesių metų bė
gyje gali prie žemės priartėti per 
35 milijonus ir nutolti per 63 
milijonus mylių. Marsas pasiliks 
aiškiai matomas per dar kele
tą savaičių.

Sovietai prisiderindami Mari 
so priartėjimui praeito liepos if 
rugpjūčio mėnesiais, yra į jį pa| 
siuntę 4 “satelitus” — Mars 4, 
5, 6 ir 7. Jie'turi Marsą pasiekti 
tarp ateinančio vasario vidurio 
ir kovo vidurio. Satelitų uždavi
nys yra ištirti Marso aplinką ir

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
" Didelis pasirinkimas Įvairiy prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
— Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608,

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINA5

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuose už S6.08.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- ? 
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. S
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į "Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čekį S 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS !;
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 <

Gave pinigus, tuojau knyga pasiųsime,

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL.— TUESDAY, OCTOBER 23, 1873

Keisti radijo pulsavimai 
iš Visatos

Ir Maskva neatsilieka. New 
York Times antrašte “Maskva 
praneša apie keistus radijo pul
sus” rašo:

Pasipylus pranešimams ir ma
žiausiai šešių Amerikos valsti
jų, kad pasirodė nežinomi skrai
dantys objektai, Maskva praė
jusią naktį paskelbė jog buvo pa
gauti radijo signalai, kurie yra 
siunčiami iš kitos civilizacijos.

Signalus užrekordavo ketu
rios radijo tinklo stotys, kurioms 
vadovauja direktorius Vsevolod 
Troipliįj, ž^nomąa ;wų4 aerofizi- 
ka$. ..PrąnęŲmaįą iš Maskvos 
signalai, panašus' į!puTs’aVim'ą', bu 

pagaunami įkeletą kartų per 
diena Air Jkiekviena .'karta truko

Illinojaus Taršos Kontrolės 
komisija griebėsi žygių prieš 
federalinės valdžios įstaigą — 
Joliet Army Arsenai ir pareika
lavo sustabdyti upių ir upelių 
teršimą.

Jau praeitų metų gruodžio 12 
dieną komisija drauge su Pilie
čių švaresnės aplinkos organi
zacija apskundė minėtą arse
nalą, reikalaujant liautis ter- 
šus keturis upelius, kurie įte
ka į Des Plaines ir Kankakee 
upes. Arsenalas į tuos upelius 
leidžia šviną, gyvsidabrį, gele
ži ir kt. teršalus.

Apply at

4544 WEST 26 STREE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progsms.
3237 WEST 6Jrd ST., CHICAGO

Telef. 434-4668

CHICAGO

Ask forMr. FITE
An Equal Opportunity Employer

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av». 

Chicago, III. 60632. T»L YA 7-5930

tų. .ziriių agentūra, Tags 
;ikad ^orfflĮeJJuniyBĮ^iėio 

pir
mas, 'kiirš 'tuos signatūš" raenti- 
fifcavo?' ^Jis ' užtikrino, ''kad tie 
signalai jol^^di^iep3ęĮr(ar?WWs 
žmonių dao’bp'^^ęh’fų:- ’.'j~

Apie tu|»s sigę^Įus jaiF 
tas mėnuo^diskutšbfąmą.- Sovie- 
tai užtikrifią,Ji^?ji^į6^a siun
čiami iš er^^įai^^r ktsiklau- 
sė, ar jie nėraS^džiami-is'Ame
rikos satęlitų.^Buvo atsakyta 
kad ne. - ?' '' J. Pr.

Kanada nori trauktis 
nuo didžiojo kaimyno 
Gyventi su JAV artimoje kai

mynystėje yra lygiai kaip su 
drambliu gulėti, nusiskundė 
Kanados minįsteris pirminin
kas Elliott Trudeaul “Visa lai- W -rl S . .. v
ką tūri saugotis kad miegoda
mas ir kitu šonu.. besiversda- 

nenutrėkš- 
isibi jodami

sa^b"' milžino lea&hyno pietuo
se, pageidaują.laikytis toliau 
nuo JAV' rr. arčiau iįprie Euro- 
pbsK'Sį kuria na&Mtvirtesnius 
tiltus'statvti.

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NWLNI 
JAMO TURTO PIRKIMAS ■ P AK 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PRODUCTION
SUPERVISOR

Min. of 5 years experience.
Familiar with high speed produc
tion methods. Mechanical knowledge 

a plus. Excellent starting salary.
Call DAN PASQUINI

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t. 
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625

995-1100

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

GAL FRIDAY , 
Excellent opportunity for an eager 
person to learn auto leasing business 
in the new car purchasing — dept. 
Duties will include typing, phone 
work and followup on nev car orders. 

Michigan Ave. office.
Call 644-0200

MADGE.. ARMATO

HELP WANTED
Reikia Darbininku <r Darbininkių

MALE-FEMALE

M. A. š I M K U S
Rea! Sstefe/Notary PubUe 
INCOME TAX SERVICE^ 

<259 S. Maclewood/ Tel. 254-745f 
Beto daromi ir liudijami vertimai' 
pildomi pilietvbės nareiškmai ir 

kitoki blankai.

K. E S i N G J S 
CALIFORNIA SERVICE 
Tiisoml auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups -Ir t. t.
4«24 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

MŪRAS VIENO BUTO;'Vienas blo
kas nuo parku. Gazū šildymas. — 
$20,000. ■ ' - -

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinis ■_ alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas.. $300. pajaujų 
mėn. Prie musu ofiso. 822,900.

TAVERNA ĮRENGTA DL BUTAS. 
Mūro namas. Marquette- Parke. — 
$35.000. - -

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS
5. Naujas ffazu šildymas: Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS' MŪ
RAS. Arti Kedziė — pora blokų-nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, šva
riai nudažvtas. S16.000 pajgmu. Kai
na $69 000. , ■ . —

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria "High. Nauias gazu šildvmas. 
Karpptai visur . Garažas $22^-00

4 BUTU. GRAŽUS . MŪffASj- arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karnetąį. 3Jaųtcij mū
ro varomas $42 000. f: '

PALIKIMO MŪRAS latnęšą Š4 000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000 ; i- ■-

PLATUS VERTINGAS. LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave, RE 7-7200

Sidabrines lapes nepriklauso
moje Lietuvoje ėmė auginti prof. 
T. Ivanauskas. 1-929 m. rudenį 
už apie 2'8,000 litų įsivežė 5 lapes 
'ir įkurdino jas Ringaudų kaime 
prie Kauno.

Vėliau iš jo gavo ir pradėjo 
sidabrines-lapes auginti ir kiti 
— Jurbarke St. Oren tas, Rasei
nių taisyklingos medžioklės ir 
Auklės draugijos skyrius, prof. 
J. Šimkus, L. Zamaiis ir kiti.

L>i. M. Mickus Kaune augino 
“Pelj nudiegs lapes.

ib4u m. Lietuvoje
14 oiuaui iiii^ lapių Ūki 

i?4 J u. bu v c

Nors iš Kanados -nacionalis
tų pusės nemažai ąntiameriko- 
niškų: balsų girdėti, tačiau tai 
nesąs “antiamenkorrizmas”. Di
desnį kanadiečių rūpestį kelia 
tai, kad. anot Ottavos spaudos, 
“mes (kanadiečiai) vis labiau 
jaučiamės kaip amerikiečiai, 
o ne kanadiečiai”. Vienas Ka
nados valdžios atstovas pareiš
kė: “Mums rūpestį kelia tai. 
kad Europa mus skaito kaip 
JAV-bių priekaba.”

SECRETARY
Pleasant North Loon area Insurance 
office needs qualified person as sec
retary. Light shorthand, dictaphone, 
figure aptitude. Liberal benefits and 

vacation urogram. 
MR RANDOLPH 

467-1070
An Equal Opportunity Employer

PERSONAL 
Asmenų ieško

A. G. AUTO RE8UKDKS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351W4 W. 63rd Strevt, Chicago, III. 

TEL. — 776-5888
Anicetu Garbačiauskas, sav.

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. BO* sklypas.; Ge
riausia viola Brighton Parke.’ ’

2 PO 4 MEDINIS. Skleoas ir Pasto
gė. A t skiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas,. 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnnette Parke. . .’A \

MŪRINIS — 2 po 6. arii mokyklų it 
baznvcin Marquette Parke . ; /

MŪRINIS, dideli: kambariai, namas 
kaip pilis. 5Sth ir California. ‘ . Z

ŠIMAmS>»EAfe¥¥-.

jau buvo
J, 1b aUi 1,1

— Justas Lieponis. Orland 
Park. Ill., praeitą šeštadienį at
šventė 60 m. amžiaus sukaktį 
nuosavoje Oak Leaf galfo klu
bu salėj e, dalyvaujant gimi-

New Yorke policininkas suėmė Mohammed Mehdi, 
Amerikos arabu akcijos komiteto sekretorių, nes jis 
su keliais kitais arabais bandė išardyti žydu susirin

kimą.

JONAS DIRVELIS prašomas atsiliep
ti dėl svarbiu reikalu. Prašomas 

skambinti tel. AN 3-6295 arba 
489-6875 ■— Irenai.

nėms, draugams ir sėkmingų 
biznių partneriams, kuriuos po
nia Lieponienė sukvietė tik me
tiniam draugų pobviui. Naujo
je ir erdvioje salėje kartu su tė
vais dalyvavo jų vaikai, laiky
damiesi lietuviškų tradicijų. J. 
Lieponis yra sėkmingas versli
ninkas, sėkmingai pritaikinda
mas prekybos mokslą. įgytą Lie
tuvoje.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability aodraudimas." • 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Adomas Piesina iš šiauri
nės miesto apylinkės, ilgametis 
Naujienų skaitytojas, kartu su 
prenumerata, atsiuntė vajui 
3 dol.

— Stasys Lukošius iš Town 
of Lake apylinkės, prie metinės 
prenumeratos mokesčio pridėjo 
3 dol. auką. Vajaus komisija

— Ponia Mildred Žalis iš Tri- 
Park Korj). Chicagoje išrinkta 
Verslo ir profesionalių Moterų, nuoširdžiai dėkoja visiems 
organizacijos sekretore, ši sa
vaitė yra skirta pagerbti ir pro
paguoti biznyje ir savistoviuose 
versluose esančias moteris bei 
jų organizacijas.

mėjams už aukas. Visi skaity
tojai yra prašomi'remti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
kviečiami susipažinti su Naujie
nomis ir jas užsisakyti.

įrengiu naujus ir
neršta tau namo ap
šildymo pečięx.-'įgr-p^žd8fioning. van
dens boilerftu'mstoya-dfeas (gutters). 
Dirbu greitj sąžiningai garantuotai 

DOŽAS ŽUKAUSKAS 
4444 Se. WESTERN AVE.

Chicago. UI 0OSO8. . TeL: VI 7-U47

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208’/j W. 95th St. 

GA 4-8654

— Harry Petraitis išrinktas 
Lietuvos Vyčių Marquette Par
ko skyriaus pirmininku, Edvar
das S. Krivickas — vicepirm., 
Dolores Vainauskaitė — fin. 
sekt., Sofija Nieminskaitė — 
sekr.. ponia L. Rogers — sekr., 
p-lė Monika Kasper — ižd.

— Jonas Koslowskis iš Nau-

♦ Minės Vėlinių dieną. Sek
madienį, lapkričio mėn. 4 dieną, 

|12 vai., šv. Kazimiero Lietuvių 
.kapinėse įvyks tradicinės Vėli
niu apeigos.

Tą dieną visi asmenys ir or
ganizacijos, lankantieji kapus, 
esate maloniai prašomi pride
rinti savo programas prie ben-

jienų kaimynystės, apgailestau-'drųių apeigų. Ekumenine mi- 
damas. kad negalėjo dalyvauti nėjimo programą praves Lietu- 
Naujienų bankete, įteikė joms vių Bendruomenės Pasauliečių 
paremti 10 dol. auką. Jis kas- Komitetas ir šv. Kazimiero Lie- 
dien aplanko Naujienas pasiimti tuvių Kapinių sklypų Savininkų 
dienraštį ir kiekviena pasitai- Draugija 
kiusia proga paremia jo lei 
dimą.

Algis Barkauskas 
viceprezidentas

LAIKRODŽIAI IR BRANVENYBtS 
Pardavimai ir Tąsymai 

2M6 WEST 6Hh STREET 
Tai.: REpvblk 7-1941




